WALLENSTEIN

PAR EMB MFG Inc.

EMB Manufacturing Inc.
4144, Boomer Line St. Clements (Ontario) NOB 2M0 Canada
Téléphone : 519-699-9283 Télécopieur : 519-699-4146
www.embmfg.com

WP860

Unité intégrée de fagconnage du bois
Pour les modeles : WP630, WP830, WP860

MANUEL DE L'UTILISATEUR

IMPRIME AU CANADA
Rév. : 300112 NUMERO DE PIECE : 297062



TABLE DES MATIERES

GARANTIE ... oottt st sesesses e e st sas s s s sasses s sas e s s ssssessnens 3
RAPPORT D'INSPECTION .....oooiuiciriesecee e esess e snessasssas 4
EMPLACEMENT DU NUMERO DE SERIE.........cccoeovveemerrurnne. 5
1 INTRODUCTION .....ocueeeeccccrssssesenenenen e sesnnens 6
2 SECURITE. ..uccirerecetrestssesessssssssssssssssessssssssssssens 7
2.1 SECURITE GENERALE ....cooviiieeeeeeeeeeeeee s 8
2.2 RECOMMANDATIONS RELATIVES A LA
SECURITE ET A L'EQUIPEMENT .....oooviiieveeenn. 9
23 SYMBOLES DE SECURITE ..o 9
2.4 FORMATION SUR LASECURITE ......c.coovceeea. 10
25 PREPARATION ...t 10
2.6 SECURITE RELATIVE A L'ENTRETIEN ............... 11
2.7 SECURITE RELATIVE AU SYSTEME
HYDRAULIQUE ..., 11
2.8 SECURITE RELATIVE AU TRANSPORT .............. 11
2.9 SECURITE RELATIVE AU FONCTIONNEMENT ........... 12
210  SECURITE RELATIVE A L'ENTREPOSAGE ....... 13
2.11  SECURITE RELATIVE AU REMPLISSAGE DU
RESERVOIR D'ESSENCE........ccoiiiiieeerneen. 13
2.12  SECURITE RELATIVE A LABATTERIE............... 13
2.13  SECURITE RELATIVE AUX PNEUS .......cccoeevn... 13
2.14  SECURITE ASSOCIEE AUX MOTEURS A
ESSENCE ...t 14
POSITION DES SYMBOLES DE SECURITE.......... 16
FONCTIONNEMENT ....coerrercmrresceesessesesssesseenens 17
4.1 A L'INTENTION DE L'OPERATEUR OU DU
PROPRIETAIRE ...t 18
4.2 COMPOSANTS DE L'EQUIPEMENT ................... 19
4.3 RODAGE DE L'EQUIPEMENT ....oovouiieeeeieereene 20
4.4 LISTE DE VERIFICATIONS AVANT LA MISE EN
MARCHE ...ttt 20
45 CONTROLES ..o 21
4.51. DEMARRAGE ELECTRIQUE DU MOTEUR A
ESSENCE ...t 21
4.52. DEMARRAGE MANUEL DU MOTEUR A
ESSENCE ... 22
4.53. COMMANDE HYDRAULIQUE DU TREUIL.......... 23
4.54. MANETTE D'EMBRAYAGE DU TREUIL :............. 23
4.55. COMMANDES ET CYCLE AUTOMATIQUE.......... 24
456. LEVIER D'AJUSTEMENT DE LA HAUTEUR DU
COIN DE FENDAGE ..ot 26
4.57. GUIDE D'AJUSTEMENT DE LA LONGUEUR DES
BILLES .ot 26

4.58. REGLAGE DE LAHAUTEUR DE LA GOULOTTE
DE DECHARGE ... 27
4.6 ACCROCHAGE ET DECROCHAGE DU
VEHICULE REMORQUEUR.......cccooveviieeeen. 28
4.7 REGLAGE DE L'EQUIPEMENT .....coovveeeeeeennn. 29
4.8 FONCTIONNEMENT SUR LE TERRAIN ........... 32
4.81. PREPARATION .....ooiiuiiiiiieeeeeeeeeeeerernnen 32
4.8.2. PROCEDURE DE DEMARRAGE :.......cc.c........ 33
4.8.3. PROCEDURE D'ARRET :..oootiireeeieeeeeeeeeeeea, 33
4.84. ARRETDURGENCE : ...occoioiiiiiiieeeeeeeeeeee, 33
4.85. FONCTIONNEMENT & ..ot 34
4.86. ANGLE DE TRACTION ..o 36
4.87. SORTIEDUBOIS ..ot 36
4.8.8. CHAINE OU SANGLE POURBILLES :.............. 36
4.8.9. COUPE ..ot 37
4.8.10. FENDAGE ..ot 37
4.9 TRANSPORT ...ttt 38
410 ENTREPOSAGE ..., 39
4.10.1 ENTREPOSAGE DE L'EQUIPEMENT ............... 39
4.10.2 REMISE EN MARCHE APRES ENTREPOSAGE ..39
ENTRETIEN ET AJUSTEMENTS ..covvviveeeereenenn 40
5.1 ENTRETIEN ET AJUSTEMENTS ...coovvviieiann. 40
51.1 FLUIDES ET LUBRIFIANTS ...cocvivieeueueeccrenn. 40
512  GRAISSAGE ..o 40
5.1.3 ILLUSTRATION LIEE A L'ENTRETIEN .............. 41
5.1.4 REMPLACEMENT DU FILTRE A FLUIDE
HYDRAULIQUE ... 43
DEPANNAGE ..ottt eessesesser s seressnas 43
6.1 TABLEAU DE DEPANNAGE.......ccooeiieeeeeean. 44
CARACTERISTIQUES TECHNIQUES................... 45
7.1 CARACTERISTIQUES MECANIQUES .............. 45
7.2 COUPLE APPLIQUE SUR LES BOULONS........ 46
7.3 COUPLE APPLIQUE SUR LES RACCORDS ........
HYDRAULIQUES. ..ottt 47
ACCESSOIRES.......cooeiierccreeseeeeens e seeness s ssnenenas 48
N° 2089A570 ETUI EN NYLON POUR SCIE A CHAINE ..48
N° 2089W571 COIN DE FENDAGE A 6 VOIES ............. 48
N° 299001 TOURNE-BILLES DE 48 PO .....c.ccovvvvveeen. 48
1] ] = G 49



GAR:AITITIE DE WALLENS TE’N

GARANTIE

En vigueur pour les produits vendus au détail le 1er janvier 2015 ou par la suite.

Pour activer la garantie, enregistrez le produit en ligne a I'adresse
www.em bmfg.com dans les 30 jours suivants I'achat.

Nous garantissons que le présent équipement est exempt de défauts matériels et
de fabrication dans le cadre d'une utilisation et d'un entretien normaux. La garantie
s'applique pendant une durée de

Cinq (5) ans pour le client particulier
Deux (2) an dans le cas d'opérations commerciales ou de location

a partir de la date d'achat dans la mesure ou I'utilisation et I'entretien de I'équipement se font conformément aux directives a cet effet
accompagnant I'appareil. La responsabilité du distributeur en vertu de la garantie se limite a la réparation de I'équipement ou au rem-
placement des pieces.

La garantie ne couvre pas les situations suivantes :
1) Un équipement ou des piéces perdus pendant le transport,
2) L'entretien courant ou les ajustements normaux une fois que la configuration et mise en fonction initiale a été effectuée.
3) Les piéces qui font normalement I'objet d'un remplacement lors de I'entretien courant.
4) Les piéces complémentaires ou les accessoires non fournis par EMB MFG inc.
5) Les dommages découlant des situations suivantes :
* une mauvaise utilisation, la négligence, un accident, un vol ou un incendie;
* I'emploi d'un carburant inadéquat ou une panne d'essence, un manque de lubrifiants ou de fluides;
+ I'emploi d'articles du marché des piéces et des accessoires de rechange autres que des piéces d'origine EMB MFG INC.;
LISTE DES PIECES
* une modification, une altération ou une réparation inadéquate effectuée par une partie autre qu'un concessionnaire autorisé;
»  tout dispositif ou accessoire installé par des parties autres qu'un concessionnaire ou distributeur EMB autorisé;

Les moteurs sont protégés par le fabricant du moteur pendant la durée de la période de garantie stipulée par le fabricant en question. La
garantie du moteur doit étre enregistrée sur le site Web du fabricant. Communiquez avec le concessionnaire local du moteur pour
le service a la clientéle.

Le fabricant ne pourra en aucune circonstance étre tenu responsable de dépenses ou de dommages indirects de quelque nature que ce
soit, y compris les pertes de profit. Le fabricant ne pourra en aucune circonstance étre tenu responsable pour quelque dommage que ce soit
que subirait le véhicule remorqueur. Le fabricant ne pourra en aucune circonstance étre tenu responsable pour I'entretien de I'équipement.

La présente garantie n'est valide que pour I'acheteur original et n'est donc pas transférable. La garantie devient caduque si quelque
personne que ce soit autre que le représentant d'un centre de service autorisé Wallenstien tente de faire des réparations.

Si un probléme associé a I'équipement se présente, il convient de communiquer avec le concessionnaire local ou vous avez acheté
I'équipement. Seuls ces établissements homologués Wallenstien sont autorisés a procéder a des réparations sur I'équipement ou a
remplacer des pieces défectueuses, ce qui sera fait sans frais et dans un délai raisonnable une fois le produit regu. L'équipement ou les
pieces doivent étre rapportés au centre de service ou de réparation autorisé, et ce, aux frais du client. Aucun dommage occasionné lors du
transport n'est couvert par la garantie. Veuillez inclure le regu original d'achat avec toute demande (gardez une copie pour vos dossiers).

La responsabilité du distributeur en vertu de la garantie se limite a la réparation de I'équipement ou au remplacement des piéces. Une
telle initiative est offerte a I'acheteur au lieu de quelque autre recours que ce soit, y compris les frais accessoires ou indirects. Aucune
autre garantie, explicite ou indirecte, n'est formulée autre que celle précisée aux présentes.
EMB MFG Inc.
4144, Boomer Line, St. Clements (Ontario) NOB 2M0
Téléphone : 519-699-9283 Télécopieur : 519-699-4146

Courriel : sales@embmfg.com
rév.230115

LA GARANTIE EST NULLE SI LE PRODUIT N'A PAS ETE ENREGISTRE



WALLENSTEIN
Unité intégrée de fagonnage du bois

RAPPORT D'INSPECTION

Le concessionnaire doit remplir le présent formulaire, qui doit &tre signé par le client et le concessionnaire au

moment de la livraison.

Nom du client

N° municipal et rue

Ville, état/province, code postal

Numeéro de téléphone ( )

Nom du concessionnaire

N° municipal et rue

Ville, état/province, code postal

Numeéro de téléphone ( )

Nom de la personne-ressource

Modele

N° de série

DU CONCESSIONNAIRE RAPPORT D'INSPECTION DE SECURITE

Vérifiez I'état du cable. Vérifiez que la chaine de sécurité a été installée

Les pieces de fixation sont bien serrées. sur l'attelage.

L'équipement a été lubrifié. Vérifiez que tous les autocollants ont été installés.
Les protecteurs et écrans ont été installés et sont

Vérifiez I'équipement pour repérer la présence -2, )
fixés solidement.

éventuelle de fuites du systéme hydraulique.
Les directives d'utilisation et de sécurité ont été

Vérifiez que le vérin se déploie librement. ;
- passées en revue.

Vérifiez la pression des pneus.
Vérifiez le niveau des fluides du moteur.
Vérifiez le niveau du réservoir de fluide hydraulique.

Vérifiez que les piéces de retenue ont été installées
a travers les tiges de la barre de remorquage ou
la boule d'attelage

Date de livraison

J'ai fourni des renseignements complets a l'acheteur au sujet de I'équipement décrit ci-dessus. Les ren-
seignements comprenaient I'examen du contenu du manuel de I'utilisateur, I'entretien de I'équipement, les
ajustements, 'utilisation sécuritaire et la politique de garantie applicable.

Représentant du concessionnaire Signature Date / /

J'ai examiné I'équipement précisé ci-dessus et pris connaissance du manuel de I'utilisateur. J'ai regu des
renseignements exhaustifs au sujet de I'entretien, des ajustements, de I'utilisation sécuritaire et de la
politique de garantie applicable a I'équipement.

Signature du propriétaire Date / /

Pour activer la garantie, enregistrez le produit en ligne a I'adresse www.embmfg.com
4



POSITION DU NUMERO DE SERIE

Veillez a avoir sous la main le numéro de série de l'unité intégrée de fagonnage du bois Wallenstein
lorsque vous vous adressez a votre concessionnaire pour commander des piéces, demander que l'on
procéde a des réparations ou pour tout autre renseignement.

La plaque portant le numéro de série est située a I'endroit indiqué. Veuillez noter le numéro a I'endroit
prévu pour consultation rapide.

Manufactured by:
EMB MFG INC, 4144 BOOMER LINE, ST CLEMENTS, ON NOB2MO

ODEL: WP#i# TYPE OF VEHICLETTYPE DE VEHICLE:
: TRA / REM
|| | |”|‘|”|‘ ||‘| * ] i
950 1045
DIMENSION- RIMJANTE: TIREFPNEU:
4x12.00 5.30x 12.00
TS VEFICLE CONFORIS T AL APFLICHLE STANDARDS
COLD INFL. PRESSIPRESS DE| [,_ o sy UNDER THE CANADIAN NOTOR SAFTEY REGULATIONS
GONFLA A FROID (PSULPC): | |y EFFECT ON THE DATE OF MANUFACTURE / CE VEHICLE EST
CONFGAME A TOUTESILES NORMIES G LU SONT APFLIGABLES EN
60 VERTU DUREGLEVENT SUR LA SECURITE DES VEHICLES.
AUTOMOBIL IGUEUR A Lk GATE DE

VIN/  HshHHHER AR
“ LN

Position (généralement)

POSITION DU NUMERO DE SERIE

Numéro de série de I'unité intégrée de fagonnage du bois

N° de modéle




1 INTRODUCTION

Félicitations pour avoir choisi une unité intégrée de fagonnage du bois Wallenstein afin de bonifier vos ac-
tivités. L'équipement a été congu et fabriqué afin de répondre aux besoins d'une entreprise avisée active
dans les opérations forestiéres.

Le fonctionnement sécuritaire et sans probléme de I'unité intégrée de fagonnage du bois Wallenstein exige
que vous et toute autre personne qui utilisera ou entretiendra I'équipement lisiez et compreniez les rensei-
gnements relatifs a la sécurité, au fonctionnement, a I'entretien et au dépannage figurant dans le présent
manuel de I'utilisateur.

5860
WALLENSTEIN

Le présent manuel traite des modeles WP630, WP830 et WP860 de I'unité intégrée de fagonnage du bois
Wallenstein. Consultez la table des matieres ou I'index comme référence afin de repérer l'information que
vous recherchez.

Conservez le présent manuel a portée de main pour pouvoir le consulter souvent et pour pouvoir le remettre
a un nouvel opérateur ou propriétaire. Appelez votre concessionnaire ou distributeur Wallenstein pour toute
question, pour obtenir des renseignements ou des exemplaires supplémentaires du manuel.

POSITION DE L'OPERATEUR - Pour ce qui est de la description des commandes, les directions gauche,
droite, arriére et avant, telles que mentionnées tout au long du présent manuel, sont déterminées a partir
de la position de I'opérateur se tenant debout a cété du tableau de commande. L'attelage correspond a
I'avant de I'équipement et le tableau de commande se situe du cété gauche.



2 SECURITE

SYMBOLE D'AVERTISSEMENT RELATIF A LA SECURITE

Ce symbole d'avertissement relatif a la
sécurité signifie

ATTENTION! SOYEZ VIGILANT!
VOTRE SECURITE EST EN JEU!

Le symbole d'avertissement relatif a la sé-
curité identifie les messages importants
relatifs a la sécurité sur l'unité intégrée
de faconnage du bois Wallenstein et
a l'intérieur du manuel. Lorsque vous
voyez ce symbole, soyez au fait du risque
de subir des blessures, voire de mourir.
Suivez les instructions figurant surle mes-
sage de sécurité.

Pour quelle raison la SECURITE est-elle importante pour vous?

3 raisons importantes

MOTS-INDICATEURS :

Veuillez noter que des mots-indicateurs
tels que DANGER, AVERTISSEMENT et

ATTENTION sont employés avec les mes-

sages sur la sécurité. Le mot-indicateur
approprié employé avec chaque message
a été sélectionné en suivant les lignes
directrices suivantes :

Les accidents rendent infirme et tuent.
Les accidents coltent cher.
Il est possible de prévenir les accidents.

DANGER -

AVERTISSEMENT —

Indique une situation dangereuse immi-
nente qui, si on ne la prévient pas, ménera
a des blessures graves, voire la mort.
L'emploi de ce mot-indicateur se limite aux
situations les plus extrémes, habituellement
pour les composants de I'équipement quine
peuvent étre protégés par un garde pour
des raisons fonctionnelles.

Indique une situation po-
tentiellement dangereuse qui, si on ne la
prévient pas, pourrait mener a des bles-
sures graves, voire la mort. Les risques
qui se présentent lorsque l'on enléve les
gardes font partie de cette situation. Le mot-
indicateur peut également étre employé
pour donner un avertissement contre les
pratiques non sécuritaires.

ATTENTION —Indique une situation potentiellement

dangereuse qui, si on ne la prévient pas,
peut mener a des blessures mineures ou
modérées. Le mot-indicateur peut égale-
ment étre employé pour donner un avert-
issement contre les pratiques non sécurit-
aires.

Si aprés avoir lu le présent manuel, il subsiste des questions dans votre esprit ou si vous désirez obtenir
un exemplaire supplémentaire du manuel, veuillez communiquer avec votre concessionnaire ou la so-
ciété Wallenstein a I'adresse 4144, Boomer Line, St. Clements (Ontario) NOB 2MO. Téléphone : 519-699-

9283 ou télécopieur : 519-699-4146.



SECURITE

VOUS avez la responsabilité d'utiliser et d'entretenir
l'unité intégrée de fagonnage du bois Wallenstein de
facon SECURITAIRE. VOUS devez vous assurer
que vous-méme et toute autre personne qui utilise ou
entretient I'unité intégrée de fagonnage du bois, ou qui
travaille a proximité de celle-ci se soit familiarisé avec
les procédures d'utilisation et d'entretien ainsi que les
renseignements connexes portant sur la SECURITE
figurant dans le présent manuel. Le présent manuel
contient toutes les étapes d'une journée de travail et
vous informe au sujet des bonnes pratiques relatives a
la sécurité quel'on doit suivre en utilisant'unité intégrée
de fagonnage du bois.

Rappelez-vous que VOUS étes I'élément clé de la
sécurité. De bonnes pratiques relatives a la sécurité
non seulement vous protégent, mais également les
personnes autour de vous. Incorporez ces pratiques
a votre programme de sécurité. Assurez-vous que
CHAQUE PERSONNE qui utilise I'équipement s'est
familiarisée avec les procédures recommandées rela-
tives au fonctionnement et a I'entretien, et suivez toutes
les précautions associées a la sécurité. |l est possible
de prévenir la plupart des accidents. Ne prenez pas
le risque de vous blesser, voire de mourir, en ignorant
les bonnes pratiques relatives a la sécurité.

* Le propriétaire de l'unité intégrée de fagonnage du
bois doit remettre aux opérateurs ou aux employés
les instructions de fonctionnement avant de leur
permettre d'utiliser I'équipement. Les instructions
doivent étre revues au moins une fois I'an par la
suite.

* La caractéristique de sécurité la plus impor-
tante de I'équipement est un opérateur BIEN IN-
FORME qui I'utilise PRUDEMMENT. Il appartient
a l'opérateur de lire, de comprendre et d'observer
la TOTALITE des instructions relatives & la sécurité
et a l'utilisation de I'équipement contenues dans le
présent manuel. Il est possible d'éviter la plupart
des accidents.

* Une personne quin'a pas lu ou compris I'ensemble
des instructions relatives au fonctionnement et a
la sécurité n'est pas qualifié pour faire fonctionner
I'équipement. Un opérateur n'ayant pas recu la
formation adéquate s'expose a un risque de bles-
sure grave, voire la mort, tout comme il expose les
autres personnes a un tel risque.

* Ne modifiez I'équipement d'aucune facon. Une
modification non autorisée apportée al'équipement
peut affecter la fonction ou la sécurité, et cela peut
réduire la durée de vie de I'équipement.

+  Pensez SECURITE! Travaillez de fagon SECU-
RITAIRE!

2.1

10.

SECURITE GENERALE

Lisez et veillez a comprendre g i

le manuel de l'utilisateur ainsi
que la totalité des symboles de
sécurité avant de faire fonction-

ner, d'entretenir, d'ajuster ou de nettoyer l'unité

intégrée de fagonnage du bois.

Veillez a disposer d'une trousse
de premiers soins dans le cas ou
il serait nécessaire de I'utiliser.
Assurez-vous de savoir com-
ment prodiguer les premiers
soins.

Veillez a disposer d'un extincteur et a
savoir comment vous en servir.

Aucun passager n'est admis sur
I'équipement.

Portez I'équipement protecteur appro-

prié. Voici les élé-
ments a considér-
er, entre autres : m
@
tection mu- @
nies de se-
melles antidérapantes
* Des lunettes de sécurité ou un écran facial
* Des gants de protection
* Des vétements imperméables
*  Une protection auditive
* Un appareil respiratoire ou un masque
filtrant

Installez et fixez solidement tous les gardes
avant de commencer a utiliser I'équipement.

* Uncasquede
sécurité

« Des chaus-
sures de pro-

\:*éeb

FuDD

s
'.

Portez des protecteurs auditifs appropriés lors
d'une exposition prolongée a un bruit excessif.

Placez lI'ensemble des com-
mandes sur la position neutre,
arrétez le moteur, retirez la
clé de contact et assurez-vous
qu'aucune piece n'est en mou-
vement avant de procéder a
I'entretien ou a la réparation de

I'équipement.

Avant de commencer, assurez-vous que per-
sonne ne se trouve a proximité de I'équipement,
en particulier les jeunes enfants.

Passez en revue tous les ans les éléments liés
a la sécurité avec I'ensemble du personnel qui
assure |'utilisation ou I'entretien de l'unité inté-
grée de fagonnage du bois.



La sécurité de l'opérateur et des personnes se
trouvant dans les environs constitue l'une des
principales préoccupations lors de la conception
et du développement d'un équipement. Cepend-
ant, de nombreux accidents surviennent tous les
ans. Ces accidents auraient pu étre évités par
quelques secondes de réflexion et une approche
plus judicieuse lors de I'opération de I'équipement.
En tant qu'opérateur, vous pouvez prévenir de
nombreux accidents en observant les précautions
indiquées dans la présente section. Pour éviter les
blessures, voire la mort, étudiez les précautions
qui suivent et veillez a ce que les personnes qui
travaillent avec vous ou pour vous les observent
tout autant.

Afin d'offrirune meilleure vue d'ensemble, certaines
images ou illustrations contenues dans le présent
manuel peuvent montrer un assemblage dépourvu
de son écran de sécurité. Rappelez-vous que
I'équipement ne doit en aucun cas étre utilisé dans
cet état. Gardez tous les protecteurs en place. S'il
est nécessaire d'enlever un écran pour procéder a
des réparations, réinstallez le dispositif de protec-
tion avant d'utiliser I'équipement.

Remplacez tout symbole de sécurité ou symbole
d'instruction quiestmanquantoun'estpaslisible. La
position de tels symboles de sécurité est indiquée
dans le présent manuel.

Ne consommez pas de boissons alcoolisées ni
de drogues, car celles-ci affectent la vigilance et
la coordination lors de I'utilisation de I'équipement.
Consultez votre médecin si vous devez utiliser
I'équipement alors que vous prenez des médica-
ments sur ordonnance.

Un jeune enfant ne doit étre autorisé a faire
fonctionner I'équipement en aucune circon-
stance. Une personne qui n'a pas lu le manuel
et acquis une compréhension approfondie
des précautions et de la fagon dont fonctionne
I'équipement ne doit pas utiliser ni assembler
la fendeuse a bois. Passez en revue les instruc-
tionsrelatives ala sécurité avectous les opérateurs
une fois I'an.

L'équipement est dangereux pour les enfants et
les personnes qui ne se sont pas familiarisées
avec son fonctionnement. L'opérateur doit étre
une personne responsable et physiquement apte.
Il doit étre a l'aise avec la machinerie et avoir regu
une formation appropriée portant sur le fonction-
nement de I'équipement. Si une personne agée
utilise I'équipement, il convient de reconnaitre
ses limites physiques et d'en tenir compte dans
I'exécution des taches.

Ne dépassez en aucun cas la capacité d'une
machinerie. Si vous mettez en doute la capacité
d'un I'équipement a effectuer une tache ou de
I'accomplir de fagon sécuritaire, NE TENTEZ PAS
DE LE FAIRE.

2.2 RECOMMANDATIONS RELATIVES A LA SECURITE ET A L'EQUIPEMENT

8. Ne modifiez I'équipement d'aucune fagon. Une
modification non autorisée apportée al'équipement
peut causer des blessures graves, voire la mort.
De plus, cela peut affecter les capacités de
I'équipement et réduire sa durée de vie.

9. En plus de la conception et de la configuration de
I'équipement, y compris les symboles de sécurité
et les dispositifs de sécurité, le controle des ris-
ques et la prévention des accidents dépendent
de la vigilance, de la préoccupation, de la pru-
dence et de la formation adéquate du personnel
affecté a I'opération, au transport, a I'entretien et
al'entreposage de I'équipement. Consultez égale-
ment les messages de sécurité et les instructions
de fonctionnement contenus dans chacune des
sections appropriées du manuel de |'utilisateur de
la machinerie utilisée. Soyez tres attentif aux sym-
boles de sécurité fixés au moteuretal'équipement.

2.3 SYMBOLES DE SECURITE

1. Gardez en tout temps les symboles de sécurité
propres et lisibles.

2. Remplacez tout symbole de sécurité manquant ou
qui est devenu illisible.

3. Si une piece a été remplacée et comportait un
symbole de sécurité, la nouvelle piece doit égale-
ment afficher le symbole en question.

4. Les symboles de sécurité affichés a la section 3
comportent tous un numéro de piéce dans le coin
inférieur droit. Utilisez ce numéro de piece lorsque
vous commandez des piéces de rechange.

5. On peut se procurer les symboles de sécurité
aupres d'un distributeur autorisé, du service des
piéces d'un concessionnaire ou de l'usine.

Comment installer les symboles de sécurité :

»  Assurez-vous que lazone ou sera posé le symbole
est propre et séche.

* La température doit étre supérieure a 10 °C
(50 °F).

» Déterminez la position exacte de la pose avant de
retirer la pellicule protectrice.

* Retirez la plus petite partie de la pellicule protec-
trice.

» Alignez le symbole sur la zone spécifiée et ap-
puyez délicatement sur la partie exposée et col-
lante du symbole.

* Retirez lentement le reste de la pellicule protec-
trice et appuyez sur le symbole en frottant pour le
coller sur la surface.

* |l est possible de se débarrasser des petites
poches d'air en les pergant avec une aiguille, puis
de les égaliser en y frottant la pellicule protectrice.



2.4 FORMATION SUR LA SECURITE

10

Lasécurité constitue I'une des principales préoccu-
pations lors de la conception et du développement
de nos produits. Malheureusement, nos efforts afin
de mettre a disposition des équipements sécurit-
aires peuvent s'envoler en fumée au moindre acte
de négligence de la part d'un opérateur ou d'une
personne se trouvant a proximité de I'équipement.

En plus de la conception et de la configuration de
I'équipement, le contrble des risques et la préven-
tion des accidents dépendent de la vigilance, de
la préoccupation, de la prudence et de la forma-
tion adéquate du personnel affecté a I'opération,
au transport, a l'entretien et a I'entreposage de
I'équipement

Un dicton affirme que « la
meilleure mesure de sécurité
consiste en un opérateur avisé

etprudent». Nous vous deman-
dons d'étre un tel opérateur. Il
appartient a l'opérateur de lire, de comprendre et
d'observer la TOTALITE des instructions relatives
a la sécurité et a l'utilisation de I'équipement con-
tenues dans le présent manuel. Il est possible de
prévenir les accidents.

Une méconnaissance de I'équipement peut
occasionner des blessures par négligence.
Lisez le présent manuel avant d'assembler ou
d'utiliser I'équipement afin de vous familiariser
avec celui-ci. Si quelqu'un d'autre que vous-
méme utilise I'équipement, ou si on le préte ou
leloue, ilappartientau propriétaire de s'assurer
que l'opérateur suivra les étapes suivantes
avant de faire fonctionner I'équipement :

* |l lira et comprendra le manuel de
I'utilisateur.

e |l recevra des consignes relatives a une
utilisation convenable et sécuritaire.

Apprenez la fonction des commandes et la fagon
d'arréter rapidement le moteur et I'équipement en
cas d'urgence. Lisez le présent manuel et celui
accompagnant le moteur.

Formezle nouveau personnel et passez souventen
revue lesinstructions avecles opérateurs. Assurez-
vous que seul un opérateur formé adéquatement
et physiquement apte utilise I'équipement. Une
personne qui n'a pas lu ou compris lI'ensemble
des instructions relatives au fonctionnement et a
la sécurité n'est pas qualifié pour faire fonctionner
I'équipement. Un opérateur n'ayant pas regu la
formation adéquate s'expose a un risque de bles-
sure grave, voire la mort, tout comme il expose les
autres personnes a un tel risque. Si une personne
ageée utilise I'équipement, il convient de reconnaitre
ses limites physiques et d'en tenir compte dans
I'exécution des taches.

2.5 PREPARATION

N'utilisez pas I'équipement tant que vous n'avez
pas entierement lu et compris le présent manuel,
le manuel de l'utilisateur du moteur ainsi que
chacun des messages relatifs a la sécurité qui se
retrouvent sur les symboles de sécurité posés sur
le moteur et I'équipement.

Il est recom-
mandé de porter | &
un équipement de

8
protection indivi- m *
duel comprenant
un casque de sé- ’
curité, des lunettes %

de sécurité, des
chaussures de pro-
tectionetdesgants
pendant l'assemblage, l'installation, l'opération,
I'ajustement, I'entretien, la réparation, le dé-
montage, le nettoyage ou le déplacement de
I'équipement. Ne portez pas de vétements amples
ni de bijoux, et ne laissez pas des cheveux longs
non attachés lorsque vous vous trouvez a proximité
de I'équipement.

UNE EXPOSITION PROLONGEE
A DES BRUITS INTENSES PEUT
CAUSER UNE PERTE AUDITIVE
PERMANENTE!

De la machinerie en marche, que
I'équipement soit ou non fixé, peut
souvent étre suffisamment bruyant
pour causer une perte auditive partielle et perma-
nente. llestrecommandé de porter des protecteurs
auditifs en tout temps si le bruit auquel l'opérateur
est exposé dépasse 80 dB. Un bruit supérieur a
85 dB sur une période prolongée peut causer une
perte auditive importante. Un opérateur exposé aun
bruit supérieur a 90 dB sur une période prolongée
peut subir une perte auditive permanente totale.
REMARQUE : la perte auditive causée par des
bruits intenses (moteur, scie a chaine, radio et
autres sources semblables proches des oreilles)
est cumulative tout au long de la vie. Aucun espoir
de récupération naturelle n'est possible.

Pims

ﬁ

i 8

Dégagez la zone de travail des pierres, des
branches et des obstacles cachés qui peuvent
s'accrocher ou étre encroués, causant des bles-
sures ou des dommages.

Ne faites fonctionner I'équipement que sous la
lumiére du jourou en présence d'une bonne source
de lumiere artificielle.

Assurez-vous que I'équipement estinstallé et ajusté
correctement et en bon état de fonctionnement.

Veillez a ce que tous les écrans de sécurité et les
signes de sécurité soient installés adéquatement
et en bon état.



2.6 SECURITE RELATIVE A

1.

10.

L'ENTRETIEN

Il vous appartient de bien entretenir I'équipement.
Des problemes sont susceptibles de survenir si
I'équipement n'est pas bien entretenu.

Observez les bonnes pratiques d'atelier.

* Gardez l'aire de
travail propre et
séche.

* Assurez-vous
que les prises
et les outils élec-
triqgues sontmis a
laterre adéquate-
ment.

e Prévoyez un

éclairage suffi- 4

santpouraccom-
plir la tache demandée.

Prévoyez une ventilation suffisante. Ne faites
jamais fonctionner le moteur a essence dans un

batiment fermé. Les gaz d'échappement peuvent 5

causer l'asphyxie.

Avant de commencer a travailler sur I'équipement,
arrétez le moteur, engagez le frein de stationne-
ment ou bloquez les roues, puis fermez la valve

d'alimentation en carburant. 6

Ne travaillezjamais surl'équipement sauf si celui-ci
est bloqué de fagon sécuritaire.

Au moment d'ajuster ou d'entretenir I'équipement,
ayez toujours recours a des dispositifs de protec-
tion personnelle tels que des protecteurs pour les

yeux, les mains et les oreilles. Portez des gants 1.

épais ou de cuir lorsque vous manipulez le cable
ou des pieces de bois.

S'il est nécessaire de remplacer des pieces lors de 2.

travaux d'ajustement ou d'entretien périodique, il
est impératif d'utiliser des piéces d'origine afin de
conserver les caractéristiques techniques initiales

de I'équipement. Le fabricant n'assume aucune 3.
responsabilité pour quelque blessure ou dommage

que ce soit découlant de I'utilisation de piéces ou
d'accessoires non autorisés. 4.
llconvientd'avoiraccésaun

extincteur et a une trousse

de premiers soins lorsque

I'on effectue des travaux 5.
d'ajustement ou d'entretien

sur I'équipement. 6
Serrez les boulons, les écrous et les vis péri-
odiquement et vérifiez que toutes les connexions 7
électriques et de carburant sont fixées solidement '
pour s'assurer que I'équipement se trouve dans 8.
un état sécuritaire.

Une fois les travaux d'ajustement ou d'entretien
terminés, il faut s'assurer que tous les écrans

de protection et autres dispositifs de sécurité ont

été réinstallés avant de remettre I'équipement en
marche. 9.

2.7 SECURITE RELATIVE AU SYSTEME

HYDRAULIQUE
1. Assurez-vous que I'ensemble des

composants du systeme hydraulique
sont en bon état et propres.

2. Avant de mettre le systéme sous
pression, assurez-vous que tous les
composants sont étanches et que
les conduites et les raccords hy-
drauliques ne sont pas endommageés.

Y

3. Ne tentez pas de faire de répara-
tions improvisées sur les conduites
ou raccords hydrauliques a l'aide de ruban, de pinces
ou d'adhésifs. Le systéme hydraulique fonctionne sous
une pression extrémement élevée. De telles réparations
céderont de fagon subite et causeront une situation dan-
gereuse et non sécuritaire.

Portez un équipement de protection convenable pour les
mains et les yeux lors du repérage de fuites d'un fluide
sous haute pression. Utilisez un morceau de bois ou de
carton comme butée pour repérer une fuite plutét que
les mains.

Si vous vous blessez suite au contact avec un jet de
fluide hydraulique sous pression extréme, consultez un
médecin immeédiatement. Une infection grave ou une
réaction toxique pourrait s'ensuivre si le fluide a percé la
surface de la peau.

Faites descendre la pression du systeme avant de
procéder a tout travail d'entretien ou de réparation sur
celui-ci.

2.8 SECURITE RELATIVE AU

TRANSPORT
Observez les lois et les reglements municipaux, pro-
vinciaux et fédéraux relativement a la sécurité lors du
transport de I'équipement sur les chemins publics.

Assurez-vous que I'ensemble des lampes, des réflec-
teurs et des autres éléments exigés relativement a
I'éclairage sontinstallés eten bon étatde fonctionnement.

Ne dépassez pas la vitesse jugée sécuritaire. Ralentis-
sez lorsque la surface de la route est mauvaise et lors
des virages.

Assurez-vous que l'unité intégrée de fagonnage du bois
est bien accrochée au véhicule remorqueur et que les
tiges de sécurité sont installées sur la tige de la barre
d'attelage ou le mécanisme d'attelage a coupleur.

Installez toujours les tiges et supports de verrouillage et
de sécurité avant de transporter I'équipement.

Planifiez votre trajet de fagon a éviter les endroits ou la
circulation est dense.

Ne conduisez pas si vous avez consommeé de I'alcool.

Soyez courtois au volant et conduisez prudemment.
Cédez toujours le passage a la circulation qui vient vers
vous, y compris sur les ponts étroits et aux intersec-
tions, entre autres. Surveillez la circulation lorsque vous
travaillez a proximité de la chaussée ou lorsque vous
traversez celle-ci.

Ne laissez aucun passager se déplacer avec vous sur
I'équipement.

11



2.9 SECURITE RELATIVE AU FONCTIONNEMENT

1.

10.

1.

12

Rappelez-vous qu'il est important de lire et
d'observer les symboles de sécurité présents sur
I'unité intégrée de fagonnage du bois. Nettoyez ou
remplacez toutsymbole de sécurité quine peut étre
lu et compris facilement. Ceux-ci ont été installés
pour votre sécurité, de méme que celle des autres.
Entantqu'opérateur, il vous appartiententierement
d'utiliser cet équipement de fagon sécuritaire.

Toute piece en mouvement constitue un danger
potentiel. Un opérateur prudent ayant la sécurité
a ceeur et qui reconnait les dangers potentiels et
observe des pratiques sécuritaires raisonnables est
sans pareil. Le fabricant a congu l'unité intégrée
de fagonnage du bois afin qu'elle soit utilisée alors
qu'elle est munie de I'ensemble de ses caractéris-
tiques de sécurité correctement installées, ce qui
minimise le risque d'accidents. Etudiez le présent
manuel dans le but de vous assurer que tous les
dispositifs de sécurité ont été installés.

Fermez et fixez solidement I'ensemble des pro-
tecteurs, des déflecteurs et des grillages avant de
démarrer et d'utiliser I'équipement. Si le garde a
été enlevé, remplacez-le.

Assurez-vous d'avoir lu et compris le manuel de
I'utilisateuravantde faire fonctionnerl'équipement.
Passez en revue les instructions relatives a la sé-
curité tous les ans.

Il est recommandé de porter un équipement de
protection individuel comprenant des protecteurs
auditifs, un casque de sécurité, des lunettes
de sécurité, des chaussures de protection et
des gants pendant l'assemblage, l'installation,
I'opération, I'ajustement, I'entretien, la réparation,
le démontage, le nettoyage ou le déplacement de
I'équipement. Ne portez pas de vétements amples
ni de bijoux, et ne laissez pas des cheveux longs
non attachés lorsque vous vous trouvez a proximité
de I'équipement.

Ne laissez personne s'approcher a moins de 6 m
(20 pi) des billes ou de I'équipement lorsqu'il fonc-
tionne. Des éclats de bois peuvent étre projetés
et blesser les personnes a proximité. Gardez les
enfants a distance.

Placez I'ensemble des commandes sur la posi-
tion neutre, arrétez le moteur, retirez la clé de
contact et assurez-vous qu'aucune piéce n'est en
mouvement avant de procéder a I'entretien ou a
la réparation de I'équipement.

Ne tentez pas de fendre plus d'une blche a la
fois. La deuxieme blche pourrait étre projetée et
causer des blessures.

Gardez vos doigts et vos mains a I'écart des fentes
se trouvant dans la blche, car celles-ci peuvent
s'ouvrir ou se fermer lors du fendage.

Chargez toujours les billes en les tenant par leur
c6té, et non par le haut ou le bas.

Ne chargez pas la fendeuse alors que le coin est
en mouvement.

12.

13.

14.

16.
17.

18.

19.

20.

21.
22.

23.

24,

25.

26.

27.

28.

Ne tentez pas de fendre une blche de fagon
perpendiculaire a son grain. Certaines blches
peuvent exploser ou projeter des éclats, occasion-
nant des blessures.

Dans le cas de longues billes inégales, placez
toujours la partie la plus large en bas et le c6té le
plus droit contre le coin de fendage.

Nerestez jamais directementen ligne avecle cable
pendant le treuillage.

. Vérifiez I'état du cable avant d'utiliser le treuil.

Le cable peut se briser durant I'utilisation s'il est
entaillé, comporte un nceud, des brins rompus ou
usés. Remplacez le céble s'il est endommagé.

Ne touchez pas au céble lorsque le treuil fonctionne.

Ne consommez pas de boissons alcoolisées ni
de drogues, car celles-ci affectent la vigilance et
la coordination lors de I'utilisation de I'équipement.
Consultez votre médecin si vous devez utiliser
I'équipement alors que vous prenez des médica-
ments sur ordonnance.

Ne faites fonctionner I'équipement que si le sol
est de niveau.

llle dépassez pas un angle de treuillage de plus de
Z25°

Si vous travaillez sur une pente, treuillez toujours
vers le haut de la pente.

Ne treuillez jamais en travers d'une pente.

N'installez pas I'équipement sur un versantou sila
zone de travail est encombrée, humide, boueuse
ou glacée, ce qui pourrait causer une chute par
trébuchement ou glissement.

Soyez prudent lorsque vous tirez une bille a partir
d'une pile pour le fendage, car les autres billes
peuvent se mettre a rouler lors de la fixation du
cable ou du ftreuillage vers l'unité intégrée de
fagonnage du bois.

Positionnez I'équipement de sorte que les vents
dominants soufflentles gazd'échappemental'écart
du poste de travail de l'opérateur.

Gardezl'aire de travail propre et exempte de débris
pour prévenir tout trébuchement. Ne faites fonc-
tionner I'équipement que si le sol est de niveau.

Arrétezle moteur sivous devez laisser|'équipement
sans surveillance.

Ne dépassez pas une vitesse jugée sécuritaire
lors du transport de I'équipement.

Pour obtenir des instructions plus détaillées, lisez
le mode d'emploi du fabricant de la scie a chaine
et suivez I'ensemble des directives portant sur la
sécurité.



2.10 SECURITE RELATIVE A
L'ENTREPOSAGE

1.

2.11 SECURITE
RELATIVE AU
REMPLISSAGE
DU RESERVOIR
D'ESSENCE

Entreposez I'équipement dans un endroit a
I'écart des activités humaines.

Ne laissez jamais les enfants jouer avec
I'équipement entreposé ni a proximité de celui-
Ci.

Entreposez I'équipement dans un endroit sec

sur une surface horizontale. Supportez le chas-
sis avec des planches si cela est nécessaire.

Manipulez I'essence avec prudence. Elle est
extrémement inflammable.

Laissez le moteur refroidir pendant 5 minutes
avant de remplir le réservoir. Nettoyez toute
trace d'essence déversée avant de redémarrer
le moteur.

Ne remplissez pas le réservoir en fumant ou
si vous étes a proximité de flammes nues ou
d'étincelles.

Remplissez le réservoir a l'extérieur.

Evitez les incendies en vous assurant que
I'équipement est exempt de déchets, de graisse
et de débris accumulés.

Arrétez le moteur avant de remplir le réservoir
d'essence.

Ne remplissez pas excessivement le réservoir
d'essence.

En cas de déversement de carburant, essuyez
le liquide soigneusement et assurez-vous que
toute trace est disparue par évaporation avant
de démarrer le moteur.

Une fois le remplissage terminé, assurez-vous
de replacer le bouchon d'essence et de le fixer
solidement pour prévenir tout déversement.

2.12 SECURITE RELATIVE A LA
BATTERIE

1.

Les batteries liberent de I'hydrogéne gazeux
qui est hautement explosif. Ne fumez pas,
empéchez la formation de toute flamme ou étin-
celle a proximité d'une batterie, en particulier
lors de sa charge.

L'électrolyte de la batterie contient de I'acide
sulfurique. Protégez vos yeux, votre peau et vos
vétements. En cas de contact, rincez la partie
touchée avec de I'eau et appelez un médecin,
tout particulierement siles yeux ont été touchés.

Portez des lunettes de sécurité lorsque vous
travaillez a proximité d'une batterie.

Pour éviter la perte d'électrolyte, n'inclinez pas
une batterie a un angle supérieur a 45°.

Pour éviter les blessures causées par une étin-
celle ou un court-circuit, débranchez le cable de
mise a la terre de la batterie avant de procéder
al'entretien ou a la réparation d'une partie quel-
conque du systéme électrique.

Rechargez la batterie dans un endroit compor-
tant une bonne ventilation.

Assurez-vous de vérifier la polarité de la bat-
terie.

2.13 SECURITE RELATIVE AUX
PNEUS

1.

Si les procédures correctes ne sont pas suivies
lors du montage d'un pneu sur une roue ou une
jante, une explosion pouvantentrainer desbles-
sures graves ou la mort peut survenir.

Ne tentez pas de monter un pneu si vous ne
possédez pas l'expérience et I'équipement
adéquats pour faire le travail.

Demandez a un détaillant en pneus ou a
un service de réparation qualifié d'effectuer
I'entretien requis sur les pneus.

Lorsque vous remplacez des pneus usés,
assurez-vous qu'ils répondent aux spécifica-
tions des pneus d'origine. N'utilisez jamais des
pneus d'une dimension inférieure.

13



2.14 SECURITE RELATIVE AU MOTEUR A ESSENCE

AVANT DE DEMARRER LE MO-
TEUR, ASSUREZ-VOUS D'AVOIR
LU ET COMPRIS LES INSTRUC-
TIONS DE FONCTIONNEMENT ET
D'ENTRETIEN QUIACCOMPAGNENT
LE MOTEUR.

AVERTISSEMENT. QUOI NE PAS FAIRE :

1.

10.

1.

12.

13.

14

NE FAITES PAS fonctionner le moteur dans un
endroit clos. Les gaz d'échappement contiennent
du monoxyde de carbone, un poison inodore et
mortel.

NE PAS placer les mains ou les pieds prés de
piéces en mouvement ou en rotation.

NE CONSERVEZ,NE DEVERSEZETN'UTILISEZ
PAS d'essence prés de flammes nues ou
d'appareils comme un four, une fournaise ou un
chauffe-eau qui utilisent une veilleuse ou qui peu-
vent créer une étincelle.

NE REMPLISSEZ PAS le réservoir a l'intérieur lor-
sque l'endroit n'est pas bien ventilé. Il est préféra-
ble de procéder au remplissage a l'extérieur.

NE REMPLISSEZ PAS le réservoir d'essence pen-
dant que le moteur fonctionne. Laissez le moteur
refroidir pendant 5 minutes avant de remplir le
réservoir. Conservez |'essence dans des conten-
ants de sécurité approuveés.

N'ENLEVEZ PAS le bouchon du réservoir
d'essence pendant que le moteur fonctionne.

NE FAITES PAS fonctionner le moteur si de
I'essence a été déversée. Eloignez I'équipement
de l'essence déversée et évitez de créer toute
source d'allumage tant que I'essence ne s'est pas
évaporée.

NE FUMEZ PAS pendant le remplissage du rés-
ervoir d'essence.

N'ETOUFFEZ PAS le carburateur pour arréter
le moteur. Lorsque cela est possible, réduisez
progressivement la vitesse du moteur avant de
l'arréter.

NE FAITES PAS fonctionner le moteur a des
vitesses supérieures aux vitesses nominales. Cela
pourrait entrainer des blessures.

NE MODIFIEZ PAS les ressorts de régulation, les
mécanismes de régulation ou toute autre piéce qui
pourrait faire augmenter la vitesse régulée.

NE MODIFIEZ PAS la vitesse du moteur sélection-
née par le fabricant d'origine de I'équipement.

NE VERIFIEZ PAS s'il y a présence d'étincelles
alors que la bougie d'allumage ou le céble de la
bougie d'allumage a été enlevé.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

NE LANCEZ PAS le moteur sila bougie d'allumage
a été enlevée. Si le moteur est noyé, lancez le
moteur jusqu'a ce qu'il démarre.

NE FRAPPEZ PAS sur le volant moteur avec
un objet dur ou un outil métallique, car le volant
pourrait voler en éclats pendant le fonctionne-
ment. Utilisez les outils appropriés pour procéder
a 'entretien du moteur.

NE FAITES PAS fonctionner le moteur sans silen-
cieux. Effectuez des inspections périodiques et
remplacez le silencieux au besoin. Sile moteur est
doté d'un déflecteur de silencieux, effectuez des
inspections périodiques et remplacez le déflecteur
au besoin par la piéce correspondante.

NE FAITES PAS fonctionner le moteur si une ac-
cumulation d'herbes, de feuilles, de poussiéres
ou d'autres matiéres combustibles est présente
autour du silencieux.

N'UTILISEZ PAS le moteur sur un terrain non
aménagé couvert de foréts, de broussailles ou
d'herbes si aucun pare-étincelles n'est installé sur
le silencieux. L'opérateur doit s'assurer que le
pare-étincelles reste en état de fonctionnement.
Cela est requis par la loi dans I'Etat de la Californie
(article 4442 du California Public Resources Code).
D'autres Etats ou provinces peuvent avoir des lois
semblables. Les lois fédérales s'appliquent sur le
territoire domanial.

NE TOUCHEZ PAS le silencieux, les ailettes ou
le cylindre chauds : le contact pourrait causer des
bralures.

NE FAITES PAS fonctionner le moteur si le filtre a
air ou le couvercle du filtre n'est pas installé.

AVERTISSEMENT :

1.

ENLEVEZ TOUJOURS le fil de la bougie
d'allumage lors de l'entretien du moteur ou de
I'équipement Pour éviter un démarrage accidentel.
Si I'équipement est doté d'un systéeme de démar-
rage de 12 volts, débranchez le fil négatif de la
borne de la batterie.

GARDEZ les ailettes du cylindre et les piéces de
régulation exemptes d'herbe et d'autres débris qui
peuvent affecter la vitesse du moteur.

EXAMINEZ le silencieux de temps a autre afin de
vous assurer qu'il fonctionne de fagon efficace.
Un silencieux usé ou qui fuit doit étre réparé ou
remplacé, au besoin.

UTILISEZ de l'essence fraiche. L'essence qui
n'est plus fraiche peut encrasser le carburateur et
causer des fuites.

VERIFIEZ fréquemment les conduites d'essence
etles raccords afin de déceler toute fissure ou fuite.
Remplacez-les, le cas échéant.



2.15 FORMULAIRE DE CONFORMITE

La société Wallenstein observe les normes générales relatives a la sécurité spécifiées par I'American
Society of Agricultural and Biological Engineers (ASABE) et I'Occupational Safety and Health Administra-
tion (OSHA) des Etats-Unis. Toute personne qui prévoit utiliser ou assurer I'entretien de I'unité intégrée de
fagonnage du bois a l'obligation de lire et de bien comprendre la TOTALITE des renseignements relatifs &
la sécurité, au fonctionnement et a I'entretien contenus dans le présent manuel.

N'utilisez pas l'unité intégrée de fagonnage du bois tant que vous n'avez pas pris connaissance de ces
renseignements et ne laissez aucune autre personne I'utiliser si elle n'a pas fait de méme. Révisez an-
nuellement le manuel avant la mise en marche de I'équipement au début de la nouvelle saison.

Faites en sorte que cette révision périodique portant sur la SECURITE et le FONCTIONNEMENT devi-
enne une pratique courante pour I'ensemble de vos équipements. Un opérateur qui n'a pas recu de
formation n'est pas qualifié pour utiliser I'équipement.

Une feuille de conformité est prévue pour la tenue de vos dossiers afin de démontrer que tous les opéra-
teurs qui utiliseront I'équipement ont lu et compris les renseignements figurant dans le présent manuel de
I'utilisateur et qu'ils ont regcu des consignes relativement au fonctionnement de I'équipement.

FORMULAIRE DE CONFORMITE

DATE SIGNATURE DE L'EMPLOYE SIGNATURE DE L'EMPLOYEUR

15




3 POSITION DES SYMBOLES DE SECURITE

Les différents types de symboles de sécurité et leur position sur I'équipement sont illustrés ci-dessous. Afin
d'observer de bonnes pratiques en matiere de sécurité, il est essentiel de se familiariser avec les divers
symboles de sécurité, le type d'avertissement et domaine ou la fonction particuliere associée au domaine
en question qui font appel au SENS DE LA PRUDENCE de I'utilisateur.

+ Pensez SECURITE! Travaillez de fagon SECURITAIRE!

n

i

294167

7o,
20,
700 %0 2%,
LIRS
:., 0,"0."4,",

RAPPEL — Si les symboles de sécurité
ontété endommageés, enlevés, s'ils sont
devenus illisibles, ou si de nouvelles
piéces ne comportant pas de symboles
de sécurité ont été installées, il est es-
sentiel de poser de nouveaux symboles
de sécurité. On peut se procurer les
symboles de sécurité auprés d'un con-
cessionnaire autorisé.

294114 |~ 294119

16



4 FONCTIONNEMENT

A\ SECURITE RELATIVE AU FONCTIONNEMENT

Assurez-vous d'avoir lu et compris le manuel
de l'utilisateur avant de faire fonctionner
I'équipement. Passez en revue les instruc-
tions relatives a la sécurité tous les ans.

Fermez et fixez solidement I'ensemble des
protecteurs, des déflecteurs et des grillages
avant de démarrer et d'utiliser I'équipement.

Ne laissez personne s'approcher a moins de
6 m (20 pi)desbilles ou del'équipementlorsqu'il
fonctionne. Des éclats de bois peuvent étre
projetés et blesser les personnes a proximité.
Gardez les enfants a distance.

Placez I'ensemble des commandes sur la po-
sition neutre, arrétez le moteur, retirezlaclé de
contactetassurez-vous qu'aucune piéce n'est
en mouvement avant de procéder al'entretien
ou a la réparation de I'équipement.

Ne tentez pas de fendre plus d'une blche a la
fois. Ladeuxiéme blche pourrait étre projetée
et causer des blessures.

Gardez vos doigts et vos mains a I'écart des
fentes se trouvant dans la bliche, car celles-ci
peuvent s'ouvrir lors du fendage.

Chargez toujours les billes en les tenant par
leur c6té, et non par le haut ou le bas.

Ne chargez pas I'unité intégrée de faconnage
du bois alors que le coin est en mouvement.

Ne tentez pas de fendre une blche de fagon
perpendiculaire asongrain. Certaines bliches
peuvent exploser ou projeter des éclats, oc-
casionnant des blessures.

Dans le cas de longues billes inégales, placez
toujours la partie la plus large en bas et le coté
le plus droit contre le coin de fendage.

Ne restez jamais directement en ligne avec le
cable pendant le treuillage.

Ne touchez pas au cable lorsque le treuil
fonctionne.

Vérifiez I'état du cable avant d'utiliser le treuil.
Le cable peut se briser durant I'utilisation s'il
est corrodé, comporte un nceud, des brins
rompus ou usés. Remplacez le cable s'il est
endommage.

Ne consommez pas de boissons alcoolisées
ni de drogues, car celles-ci affectent la vigi-
lance et la coordination lors de I'utilisation de
I'équipement. Consultez votre médecin sivous
devez utiliser I'équipement alors que vous
prenez des médicaments sur ordonnance.

Ne faites fonctionner I'équipement que si le
sol est de niveau.

yedépassezpasunangledetreuillagedeplusde
Z25°
Si vous travaillez sur une pente, treuillez

toujours vers le haut de la pente. Ne treuillez
jamais en travers d'une pente.

N'installez pas I'équipement surun versantou
si la zone de travail est encombrée, humide,
boueuse ou glacée, ce qui pourrait causer
une chute par trébuchement ou glissement.

Soyez prudent lorsque vous tirez une bille a
partird'une pile pour le fendage, carles autres
billes peuvent se mettre a rouler lors de la
fixation du cable ou du treuillage vers I'unité
intégrée de fagconnage du bois.

Positionnezl'équipementde sorte quelesvents
dominants soufflentles gaz d'échappement a
I'écart du poste de travail de l'opérateur.

Gardez l'aire de travail propre et exempte de
débris pour prévenir tout trébuchement. Ne
faites fonctionner I'équipement que si le sol
est de niveau.

Arrétez le moteur sivous devez laisser le treuil
sans surveillance.

Ne dépassezpas une vitesse jugée sécuritaire
lors du transport de I'équipement.

Pour obtenir des instructions plus détaillées,
lisez le mode d'emploi du fabricant de la scie
a chaine et suivez I'ensemble des directives
portant sur la sécurité. )

POSITION DE L'OPERATEUR - Pour ce qui est de la description des
commandes, les directions gauche, droite, arriére et avant, telles que men-
tionnées tout au long du présent manuel, sont déterminées a partir de la
position de l'opérateur se tenant debout devant le tableau de commande.

17



41 AL'INTENTION DE L'OPERATEUR OU DU PROPRIETAIRE

L'unité intégrée de fagonnage du bois Wallenstein a été
congue afin d'attacher des billes de bois, de les ramener
vers |'équipement, de les positionner pour permettre
leur coupe avec une scie a chaine, puis de fendre les
blches. Familiarisez-vous avec I'équipement avant de
commercer a l'utiliser.

Il appartient a I'opérateur et au propriétaire de lire
le présent manuel et de former tout autre opérateur
avant qu'une telle personne ne commence a utiliser
I'équipement. Observez de fagon rigoureuse toutes
les directives portant sur la sécurité. La sécurité
concerne tout le monde. En suivant les procédures
recommandées, cela crée un environnement de tra-
vail sécuritaire pour I'opérateur, les passants et toute
autre personne sur le chantier et autour de celui-ci.
Un opérateur qui n'a pas regu de formation n'est pas
qualifié pour utiliser I'équipement.
Sécurité :
Observez de fagon rigoureuse toutes les direc-
tives portant sur la sécurité. La sécurité con-
cerne tout le monde. En suivant les procédures
recommandées, cela crée un environnement
de travail sécuritaire pour I'opérateur, les pas-
sants et toute autre personne sur le chantier
et autour de celui-ci. Un opérateur qui n'a pas
recu de formation n'est pas qualifié pour utiliser
I'équipement.

De nombreuses caractéristiques comprises dans
I'équipement ont été introduites suite aux sugges-
tions de clients comme vous. Lisez attentivement le
présent manuel afin d'apprendre comment utiliser
le treuil, la scie a chaine et la fendeuse de fagon
sécuritaire et avec une efficacité maximale sur le ter-
rain. En suivant les instructions de fonctionnement
et tout en observant un bon programme d'entretien,
I'unité intégrée de fagonnage du bois fonctionnera de
nombreuses années sans nécessiter de réparations.

Formation :

Chaque opérateur doit recevoir une formation con-
venable au sujet des procédures d'utilisation de
I'équipement avant de commencer a l'utiliser.

a. Passez en revue la position des commandes,
leur fonction et la direction des mouvements.

b. Placez I'équipement dans une grande zone
ouverte pour que l'opérateur puisse se famil-
iariser avec la fonction des commandes et la
réponse de l'équipement.

c. Une fois que le nouvel opérateur est a l'aise
avec le fonctionnement de I'équipement, il peut
commencer a exécuter des travaux. Ne laissez
en aucun cas un opérateur non qualifié utiliser
I'équipement. Une telle personne pourrait mettre
sa vie et celle des autres en danger ou endom-
mager I'équipement ou les objets se trouvant
dans les alentours.

18

Site de travail :

Il appartient a l'opérateur de se familiariser pleine-
ment avec le chantier avant de commencer a
travailler. Il convient d'éviter de se mettre dans une
situation ou des problémes ou accidents peuvent
survenir afin de prévenir de telles éventualités.
Voici les éléments que |'opérateur doit considérer,
entre autres :

a. Lieu de travail fermé ou a I'étroit. Assurez-
vous qu'il y a suffisamment d'espace et de
dégagement pour permettre a I'équipement
de treuiller les billes durant I'utilisation.

b. Organisez la zone de travail de fagon a
minimiser les distances de treuillage et
d'enlevement des pieces de bois. Plus les
distances sont courtes, plus le travail peut
étre accompli rapidement.

c. Soyez prudent lorsque vous tirez une bille a
partird'une pile pourle fendage, car les autres
billes peuvent se mettre a rouler lors de la
fixation du cable ou du treuillage vers l'unité
intégrée de fagonnage du bois.

d. Positionnez I'équipement de sorte que
les vents dominants soufflent les gaz
d'échappement a I'écart du poste de travail
de l'opérateur.

Etat de I'équipement :

Vérifiez I'état général du de l'unité intégrée de
fagonnage du bois. Assurez-vous que tous les
écrous et des boulons sont bien serrés et que
toutes les pieces mobiles sont positionnées adé-
quatement et fixées solidement.

Inspectez toujours le cable alors que vous le
déroulez hors du treuil. N'utilisez pas le treuil si
le cable comporte une entaille, un pli prononceé ou
si ses brins sont usés, éraillés ou rompus. Tout
probleme peut entrainer un bris prématuré et oc-
casionner des conditions de travail dangereuses.
Remplacez le céble s'il est endommagé avant de
reprendre le travail.

Inspectez les tuyaux et raccords hydrauliques
pour vous assurer qu'ils ne sont pas endommagé
et qu'ils ne présentent pas de fuites.

Chaque équipement est muni d'un grillage de
sécurité qui protége l'opérateur contre les débris
lors du treuillage. Gardez toujours le grillage en
bon état lors de I'utilisation de I'équipement.



4.2 COMPOSANTS DE L'EQUIPEMENT

L'unité intégrée de fagonnage du bois Wallenstein comprend un treuil installé sur un chassis afin de treuiller des billes vers une
goulotte d'amenée pour les positionner sur la goulotte de chargement jusqu'au guide selon la longueur désirée des blches.
La manette de commande hydraulique du treuil lance le moteur du treuil afin d'enrouler ou de dérouler le cable. La man-
ette de commande du treuil est munie d'un ressort et retourne sur sa position neutre lorsque le levier se libére. La manette
d'embrayage du treuil permet d'embrayer et de débrayer I'engrenage du tambour de treuil. Le débrayage du tambour permet
au treuil de tourner en roue libre de fagon a dérouler le cable aisément.

Positionneur

du bloc de d'embrayage du
poussée treuil

Guide pour
scie a chaine
Bloc de /

poussée ZD

Manette

L'opérateur emploie
le guide de scie pour
aligner de facon sécu-
ritaire la scie a chaine
afin de couper les billes
selon la longueur sou-
haitée. Une fois que
l'opérateur a coupé la
bille, celle-ci roule sur
le lit de fendage.

En actionnant les man-
ettes de commande
hydraulique de la fen-
deuse, le vérin se dé- - o
ploie et pousse la bille /

contre le coin en croix.

Le positionneur du bloc Reéglage de la

de poussée indique en hauteur de la ) °

Grille de
protection du
treuil

Commande des

touttemps al'opérateur
la position du bloc de
pousseée.

La force qui fait tourner
le treuil provient de la
prise de force du mo-

goulotte
de décharge

Levier

# d'ajustement de

la hauteur du

N

Guide ajustable

valves
hydrauliques

selon la lon-
gueur des billes

Butoir pour scie
a chaine

teur a essence et de la coin

pompe hydraulique.

Coupleur
d’attelage

Chandelle de
fixation

Goulotte de
décharge

Treuil, cable
et crochet

Coin en croix
ajustable

Stabilisateur de
billes

Goulotte de
chargement des

Goulotte
d'amenée

Bouchon du rés-
ervoir de fluide
hydraulique

Vérin
hydraulique

Moteur a es-
sence Subaru

Chandelle de
soutien

Fig. 1 COMPOSANTS PRINCIPAUX 19



4.3 RODAGE DE
L'EQUIPEMENT

Bien qu'il n'existe aucune restriction opérationnelle
lors de la premiére utilisation de I'unité intégrée de
fagonnage du bois, on recommande de vérifier les
éléments mécaniques suivants :

A. Aprés avoir fait fonctionner I'équipement de
1 a5 heures :

1. Vérifiez chacun des écrous, des boulons
et des autres piéces de fixation. Serrez les
piéces en utilisant le couple spécifié.

2. Vérifiez le systeme hydraulique pour
repérer la présence éventuelle de fuites.
Serrez tout raccord qui présente une fuite
et remplacez tout composant qui fuit.

3. Vérifiez les niveaux des fluides suivants :
carburant, huile moteur et réservoir d'huile
hydraulique. Rajoutez-en au besoin.

4. Vérifiez I'état du treuil.

5. Vérifiez|'état du cable. Remplacez le cable
s'il est déformé, effiloché, usé ou s'il com-
porte des brins cassés.

6. Vérifiez toutes les piéces pour repérer la
présence éventuelle de matériel coincé.
Enlevez tout matériel entremélé ou coincé
avant de reprendre le travail.

7. Lubrifiez tous les raccords de graissage.

B. Aprés avoir fait fonctionner I'équipement
pendant 20 heures :

1. Reprenez les étapes 1 a 7 ci-dessus.
(Section A)

2. Changez I'huile moteur aprés 20 heures de
fonctionnement.

3. Passez ensuite au calendrier d'entretien
normal défini dans la section sur I'entretien.

20

4.4 LISTE DE VERIFICATION
AVANT LA MISE EN MARCHE

L'utilisation efficace et sécuritaire de I'unité intégrée
de fagonnage du bois Wallenstein demande que
chaque opérateur lise et comprenne les procédures
d'opération ainsi que I'ensemble des mesures de
précaution liées a la sécurité indiquées dans la
présente section. Une liste de vérifications avant
la mise en marche est mise a la disposition de
l'opérateur. Il est important de suivre la liste, et
ce, tant pour des raisons de sécurité personnelle
que pour préserver le bon état mécanique de
I'équipement.

Avant d'utiliser I'unité intégrée de fagonnage du bois
et aprés son utilisation, il convient de vérifier les
éléments suivants :

1. Lubrifiez I'équipement d'aprés le calendrier
d'entretien précisé a la section sur I'entretien.

2. Veérifiez toutes les piéces pour repérer la
présence éventuelle de matériel entremélé. En-
levez toute ficelle, fil, copeau ou autre matériel
emmeélé ou coincé.

3. Vérifiez I'état de I'embrayage du treuil. Rem-
placezle cable s'ilestentaillé, effiloché, déformé
ou s'il comporte des brins cassés. Remplacez
le cable s'il est endommagé.

4. Vérifiez le coin et le bloc de poussée. Inspectez
I'équipement afin de déceler la présence éven-
tuelle de toute piece endommagée, brisée ou
trop usée. Procédez a la lubrification, aux répa-
rations ou aux remplacements nécessaires.

5. Vérifiez I'équipement pour repérer la présence
éventuelle de fuites de liquide hydraulique. Ser-
rez les raccords ou remplacez les composants
de facon a arréter les fuites.

6. Vérifiez le niveau des liquides du moteur et de
I'équipement. Rajoutez-en au besoin.

7. Vérifiez que tous les roulements tournent libre-
ment. Remplacez tout élément grippé ou dont
le mouvement n'est pas doux.

8. Assurez-vous que l'ensemble des protecteurs
et des grillages sont installés solidement et
qu'ils fonctionnent tels qu'ils ont été congus.

9. Vérifiez I'état du treuil. 1l doit étre en bon état
de marche afin de fonctionner correctement.



4.5 COMMANDES

On recommande a tous les opérateurs de se famil-
iariser avec la position et la fonction de chacune
des commandes avant de commencer a utiliser
I'équipement.

4.5.1. DEMARRAGE ELECTRIQUE DU
MOTEUR A ESSENCE

(Modeles : WP830 et WP860) :

Pour obtenir des instructions plus détaillées, lisez
le mode d'emploi du fabricant du moteur avant de
commencer.

a. Interrupteur d'allumage :
Cet interrupteur actionné au moyen d'une clé
commande l'alimentation électrique du moteur.

ARRET Pour couper I'alimentation en élec-
tricité et arréter le moteur, tournez
la clé jusqu'au bout dans le sens
contraire des aiguilles d'une mon-
tre.

MARCHE Tournez l'interrupteur dans le sens
des aiguilles d'une montre sur la
position MARCHE (« ON »). C'est
la position dans laquelle le moteur
continue de fonctionner.

DEMARRAGE Pour engager le solénoide du
démarreur et démarrer le moteur,
tournez la clé jusqu'au bout dans
le sens des aiguilles d'une mon-
tre, jusqu'a la derniére position a
ressort du cran. Relachez la clé
lorsque le moteur démarre, et elle
reviendra a la position MARCHE.

b. Etrangleur :
Ce bouton de type « tire-pousse » contrdle la
position de I'étrangleur. Tirez sur le bouton
pour fermer I'étrangleur et démarrer le moteur
lorsque celui-ci est froid. Poussez surle bouton
pour ouvrir I'étrangleur lorsque le moteur se
réchauffe. Poussez toujours a fond sur
le bouton lorsque vous utilisez I'équipement.
Consultez le manuel du moteur pour plus de
détails.

c. Commande des gaz:

Ce levier contrble le nombre de tours/
minute du moteur. Tournez le levier dans le
sens des aiguilles d'une montre pour aug-
menter la vitesse du moteur et dans le sens
contraire pour la réduire.

d. Valve d'alimentation en carburant :
Cette valve contréle I'alimentation en essence
du moteur. Tournez la valve a angle droit par
rapport a la conduite d'essence pour couper
l'alimentation en essence, et placez-la paral-
lelement a la conduite d'essence pour rétablir
|'alimentation.

=)

Commande

d'alimentation
en carburant

Fig. 3 WP830 et WP860

: SUBARU EX40 14 HP

21



4.5.2. DEMARRAGE MANUEL DU MO-
TEUR A ESSENCE

(Modéle WP630) :

Pour obtenir des instructions plus détaillées,
lisez le mode d'emploi du fabricant du moteur
avant de commencer.

22

a.

Interrupteur d'allumage :

Cet interrupteur commande I'alimentation
électrique du systéeme électrique du mo-
teur. Tournez l'interrupteur dans le sens
contraire des aiguilles d'une montre sur
la position ARRET (« OFF »). Tournez le
bouton dans le sens des aiguilles d'une
montre jusqu'a la premiére position pour
mettre le systéme sur ALLUME (« ON »).

Etrangleur :

Ce bouton contrbéle la position de
I'étrangleur. Tirez sur le bouton pour
fermer I'étrangleur et démarrer le moteur
lorsque celui-ci est froid. Poussez sur le
bouton pour ouvrir I'étrangleur lorsque le
moteur se réchauffe. Poussez toujours
a fond sur le bouton lorsque vous utilisez
I'équipement.

Commande des gaz :

Ce levier contréle le nombre de tours/
minute du moteur. Tournez le levier dans
le sens des aiguilles d'une montre pour
augmenter la vitesse du moteur et dans le
sens contraire pour la réduire.

Valve d'alimentation en carburant :
Cette valve contréle I'alimentation en
essence du moteur. Tournez la valve
sur la position horizontale pour couper
I'alimentation en essence, et surla position
verticale pour rétablir I'alimentation.

Corde de lancement :

Cette corde rétractable munie d'une barre
en T est utilisée pour faire démarrer le
moteur. Tenez solidement la barre en T
et tirez vigoureusement sur celle-ci pour
démarrer le moteur. Sile moteur est froid,
fermez I'étrangleur. Consultez le manuel
du moteur pour plus de détails.

Interrupteur de

Commande

des gaz démarrage

| Etrangleur

19,7598\ V4

¢

Valve
d'alimentation
en carburant

Corde d

lancement
XUUgBUZ

Qo

()

Fig. 4 COMMANDES : WP630
SUBARU EX27 9HP



4.5.3. COMMANDE HYDRAULIQUE DU
TREUIL

Pour déroul-
er : poussez

vers l'avant
X4

Cette manette a 3 positions munie d'un ressort de Pour
rappel avec position centrale neutre commande le enrouler :
deébitd'huile vers le moteur hydraulique qui alimente tirez vers
le treuil. I'arriére
1. Tirez fermement sur la | ) |
manette et tenez-la sur Commande
cette position pour en- du treuil
clencher I'embrayage > I
et embobiner le cable. WP830 / WP860
2. Relachez la manette. b I‘Z\,K'N :
Elle retournera alors our deroui-
. er : poussez
sur la position neutre '
vers l'avant
centrale et le moteur Pour
du treuil cessera de enrouler : s
tourner. e tirez vers ”
I'arriére
3. Poussez la manette |
L} H s\
vers Inavant pour'lalsser Commande =
le cable se dérouler (\ il du treuil
sous la tension du mo- | Viu AN
teur.
WP630

Fig. 5 COMMANDE DE TREUIL

4.5.4. MANETTE D'EMBRAYAGE DU TREUIL :

Cette manette a deux posi-

/

i

tions commande I'engrenage

du systéme d'entrainement
du treuil.

T
e

T

1. Tirez la manette vers

l'arriére pour enclencher

I'embrayage du treuil sur
le moteur hydraulique.

Poussez la manette vers
I'avant pour désembrayer
I'engrenage du treuil par
rapport au moteur hy-
draulique, ce qui permet
a l'engrenage de tourner
en roue libre. 1l est al-
ors aisé de tirer sur le
cable pour le dérouler et
I'attacher a une bille.

N

[ ] ‘
| | O B

|

4

[

|

|

Poussez vers
4 l'avant — En roue

libre

Tirez vers
I'arriére —

Actionné

\

é

294402 J

Fig. 6 MANETTE D'EMBRAYAGE DU TREUIL ET ETIQUETTE

23



4.5.5. COMMANDES HYDRAULIQUES ET CYCLE AUTOMATIQUE

Modéles WP830 et WP860 :
Ces deux manettes de commande hydraulique contrélent le mouvement de déploiement et de rentrée du

vérin de I'équipement. Les manettes a 3 positions munies d'un ressort de rappel avec position centrale
neutre contrélent le débit d'huile vers le vérin.

Elles sont munies d'une détente sur la position engagée pour permettre au vérin de se passer a travers un
cycle complet, pour revenir au point de départ automatiquement.

La manette n° 1 commande la premiére moitié du cycle automatique du vérin.
1. Tirez la manette pour lancer le déploiement automatique du vérin.

2. Lorsque le vérin a atteint sa pleine course, la manette se déclenche et revient sur la position, ce qui
arréte automatiquement le vérin.

La manette n° 2 commande la seconde moitié du cycle automatique du vérin.
1. Tirez la manette sur le mode détente pour lancer la rentrée automatique du vérin.

2. Lorsque le vérin est complétement rentré, la manette revient sur la position neutre, ce qui arréte au-
tomatiquement le mouvement du vérin.

9 W %D

;.’ ,.

-

>4

> > Tirez pour ] ——T—P 7 H—p
- AT T
déployer Tirez pour —
selon un cycle| | stracter selon auto %, AuTo
automatique un cycle au- L
N tomatique —/

Fig. 7 FENDEUSES WP830 et WP860
COMMANDES ET ETIQUETTE DU
VERIN

Tirez les deux manettes vers l'arriére pour déployer le vérin et commencer le cycle de fendage. Le vérin
se déploie complétement afin de fendre la bille de bois. Lorsqu'il atteint sa pleine course (la bille est alors
fendue), la manette n° 1 se déclenche et sort du mode de déploiement. Le vérin de la fendeuse se met alors
a rentrer. Lorsqu'il est complétement rentré, la manette n° 2 se déclenche et sort du mode de déploiement,
ce qui interrompt le mouvement du vérin.

Veuillez noter que la manette n° 1 peut étre employée pour faire rentrer le vérin manuellement :
1. Déplacez la manette n° 1 vers I'avant pour initier la rentrée du vérin.

2. Relachez la manette. Elle retourne alors sur la position neutre centrale et le vérin cesse de se déplacer.

24



WP630 :
Cette manette a 3 positions munie d'un ressort de rappel avec position centrale neutre commande le débit
d'huile vers le vérin.

1. Tirez la manette et tenez-la sur cette position pour déployer le vérin et fendre le bois.

2. Une fois la bille fendue, déplacez la manette vers l'avant et placez-la sur la position de détente pour
faire rentrer le vérin.

3. Reléchez la manette et le vérin continuera automatiquement a se déplacer jusqu'a ce qu'il soit entiére-
ment rentré. La manette retourne alors sur la position neutre et le vérin cesse de se déplacer.

4

Poussez vers
I'avant pour
rétracter

Fig. 8 VERIN DE LA FENDEUSE WP630 ==
COMMANDES ET ETIQUETTES

25



4.5.6. LEVIER D'AJUSTEMENT DE LA
HAUTEUR DU COIN :

Ce levier a position multiple permet d'ajuster et de
fixer

la hauteur du coin de fendage.

Sur la position la plus basse, le coin en croix devient
un coin régulier, ce qui permet de fendre les plus
petites blches. En positionnant le coin plus haut,
on peut fendre les bliches en quatre. Procédez au
réglage selon la hauteur désirée.

1. Tirez légérement sur le levier pour le dégager
des dents d'ajustement, puis déplacez le levier
vers le moteur pour abaisser le coin de fendage.

2. Pour soulever le coin, tirez le levier [égérement
vers |'extérieur pour passer au-dela des dents
d'ajustement, puis déplacez le levier dans la
direction opposée au moteur.

3. Pour obtenir

les blches uni-
formes, centrez
le coin sur le
milieu de la bille.

Indicateur du levier

M

Descente

Fig. 9 LEVIER D'AJUSTEMENT DE LA HAU-
TEUR DU COIN

4.5.7. GUIDE D'AJUSTEMENT SELON LA LONGUEUR

DES BILLES

Ce guide ajustable a ressort est employé par I'opérateur pour indiquer
rapidement lorsque la bille a la longueur désirée pour la coupe.

Pour positionner le guide selon la bonne longueur :

1. Enlevez la tige de sécurité a partir de la base du guide.

2. ATlaide d'unruban a mesurer, mesurez la distance entre le guide de scie
a chaine et la tige sur le guide d'ajustement de la longueur des billes.

3. Déplacez le guide
selon la longueur
désirée et replacez
la tige de sécurité.

4. Lorsque la bille
avance vers la
goulotte, I'extrémité
de la piéce de bois
entre en contact a
un certain moment
avec la tige guide a
ressort et déplace

celle-ci, ce qui cor-

il. <o Q9 9 9
Déplacez le
/ guide

respond a la bonne
longueur de coupe.

Fig. 10 LONGUEUR
DE LABILLE

Enlevez la tige de
/\/ fixation

26



4.5.8. REGLAGE DE LA HAUTEUR DE LA GOULOTTE DE DECHARGE :

Le supportamovible glissant contréle la hauteur de I'extrémité de la goulotte de décharge jusqu'a une hauteur
de 54 po (1,37 m). Cela permet de charger les bliches fendues directement sur un transporteur a bande ou
dans un camion a benne basculante sans aucune manipulation supplémentaire.

Pour ajuster la hauteur de la goulotte de décharge :

1.

2.
3.
4

Soulevez la goulotte de décharge pour enlever toute pression sur le dispositif de réglage.
Enlevez la tige de loquet qui retient la tige d'attelage.
Retirez la tige d'attelage qui retient le dispositif de réglage.

Soulevez la goulotte de décharge jusqu'a la hauteur requise, alignez les orifices pour la tige d'attelage,
puis insérez la tige en question.

Fixez solidement la tige d'attelage a l'aide de la tige de loquet.

g | n
H
| WALLENSTEI | [
4
— /|
[ T
()
k-
@
Enlevez la
tige d'attelage
'?a,\%_
-
#ls
J N N . “
Repositionnez la tige 0
d'attelage —

Fig. 11 POSITION DE LA GOULOTTE DE DECHARGE

27



4.6 ACCROCHAGE ET DECROCHAGE

Lorsque vous accrochez l'unité intégrée de fagonnage du bois a un véhicule remorqueur, elle doit toujours
étre située sur une surface horizontale et séche qui est exempte de débris et de tout autre corps étranger.
Lorsque vous accrochez I'équipement a un véhicule remorqueur, suivez la procédure qui suit :

10.

11.

12.

28

Assurez-vous que personne ne se trouve a
proximité de I'équipement, en particulier les
jeunes enfants.

Assurez-vous qu'ily a suffisammentd'espace
et de dégagement pour faire reculer le véhi-
cule jusqu'a I'équipement.

A l'aide de la chandelle de fixation, soulevez
la remorque se sorte qu'elle soit plus élevée
que la boule d'attelage du véhicule remor-
queur.

Reculez lentement le véhicule remorqueur
jusqu'a ce que le coupleur de I'attelage et la
boule soient alignés.

Ouvrez le loquet du coupleur.

Faites rentrer la chandelle de fixation pour
abaisser la remorque afin que le coupleur de
I'attelage se fixe sur la boule.

Faites pivoter le loquet afin de verrouiller le
coupleur autour de la boule d'attelage.

Installez |a tige de sécurité a travers le loquet
du coupleur.

Accrochez solidement les chaines de sécu-
rité au chassis du véhicule remorqueur afin
d'éviter tout décrochage imprévu. Croisez
les chaines sous l'attelage lorsque vous les
accrochez.

Connectez le faisceau de cables de la
remorque (le cas échéant) au véhicule re-
morque pour alimenter les feux de route.

Soulevez et positionnez la chandelle de fixa-
tion dans la position de transport.

Suivezla procédure précisée ci-dessus dans
I'ordre inverse pour décrocher I'équipement.

Chaine de sécurité

Fig. 12 FIXATION SECURITAIRE




4.7 REGLAGE DE L'EQUIPEMENT

Utilisez la procédure qui suit afin de préparer et

de régler I'équipement sur le chantier :
1.

Utilisez le véhicule de remorquage pour posi-
tionner 'unité intégrée de fagonnage du bois
sur le chantier de travail.
IMPORTANT

Positionnez I'équipement de sorte

que les vents dominants soufflent les

gazd'échappement al'écart du poste

de travail de I'opérateur.

Ajustez la hauteur des chandelles de fixation
pour soulever le coupleur d'attelage, puis
libérez le véhicule de remorquage de l'unité
intégrée de fagonnage du bois.

Boulons
d'ancrage gauche

Ajustez les chandelles de fixation de fagon a
ce que l'unité intégrée de fagonnage du bois
soit de niveau.

Enlevez les écrous fixés aux boulons
d'ancrage de la goulotte de chargement des
billes. Un boulon se trouve de chaque coté
de la goulotte.

L LIS
o ﬁx...
LR e

Boulon
= d'ancrage droit

RO n A S P s b
Fig. 13 BOULONS D'ANC
GOULOTTE DE CHARGEMENT DES
BILLES

29



5.

7.

30

Enlevez les tiges de fixation qui retiennent
les chandelles de soutien et orientez-les
dans la position de soutien.

Installez de nouveau la tige de sécurité pour
verrouiller les chandelles.

REMARQUE
Positionnez les chandelles selon un
angle de fagon a ce qu'elles entrent
en contact avec le sol de facon
uniforme lorsque I'on abaisse la
goulotte.

Enlevez la tige de loquet qui retient le bras
de verrouillage a la goulotte de chargement
des billes.

Placez le bras de verrouillage a distance de
la goulotte, puis abaissez-le. Fixez-le sur le
cOté du cadre a l'aide de tige de loquet.




9. Abaissez la goulotte de chargement des billes.

. Installez les écrous sur les boulons d'ancrage
de la goulotte de chargement des billes, et ce,
du c6té gauche et droit, puis serrez-les.

11. Déployez les chandelles de soutien jusqu'a ce

que les pieds de chandelle reposent solidement
sur le sol.

12.
13.

Dépliez la goulotte d'amenée.

Libérez le crochet du treuil a partir de la chaine
de stabilisation des billes.

14. Vérifiez que la chaine de stabilisation des billes
permetau stabilisateur de se déplacer librement

sans entraver le mouvement de la bille.

Crochet de
treuil

Chandelle de [
soutien v otante
15. Finalement, ajustez la goulotte de décharge selon
la hauteur nécessaire, déployez les chandelles de
soutien de sorte qu'elles reposent solidement sur
le sol, et assurez-vous que la lévre frontale de la
goulotte d'amenée est contre le sol (pour éviter de
bloquerle mouvementdes billes). Sicelaestnéces-
saire, ajustez les chandelles de fixation de fagon
a ce que la goulotte d'amenée soit positionnée de

.
.

16.

17.

Ecrous d
lon d'ancrage
gauche et droit)

' oqutte de
chargement
des billes

e bou-

Goulotte de

| Coorrse

niveau et que les chandelles de soutien présentent
une bonne prise sur le sol.

Positionnez laremorque, le chariot ou le transpor-
teur a bande sous la goulotte de décharge si cela
est requis ou approprié selon le chantier.

Refaites les étapes de la procédure présentée
ci-dessus dans l'ordre inverse avant de déplacer
I'équipement ou de quitter le chantier.

31



N

4.8 FONCTIONNEMENT SUR LE TERRAIN

4\ SECURITE RELATIVE AU FONCTIONNEMENT

Assurez-vous d'avoir lu et compris le manuel de
l'utilisateur avant de faire fonctionner I'équipement.
Passez en revue les instructions relatives a la sécurité
tous les ans.

Fermez et fixez solidement I'ensemble des protecteurs,
des déflecteurs et des grillages avant de démarrer
et d'utiliser I'équipement. Si le garde a été enleve,
remplacez-le.

Ne laissez personne s'approcheramoins de 6 m (20 pi)des
billes ou de I'équipement lorsqu'il fonctionne. Des éclats
de bois peuvent étre projetés et blesser les personnes a
proximité. Gardez les enfants a distance.

Placez I'ensemble des commandes sur la position neu-
tre, arrétez le moteur, retirez la clé de contact et assurez-
vous qu'aucune piéce n'est en mouvement avant de
procéder a l'entretien ou a la réparation de I'équipement.

Ne tentez pas de fendre plus d'une blche a la fois. La
deuxiéme blche pourrait étre projetée et causer des
blessures.

Gardez vos doigts et vos mains a I'écart des fentes se
trouvant dans la blche, car celles-ci peuvent s'ouvrir
lors du fendage.

Chargez toujours les bliches en les tenant par leur coté,
et non par le haut ou le bas.

Ne chargez pas l'unité intégrée de fagonnage du bois
alors que le coin est en mouvement.

Ne tentez pas de fendre une blche de fagon perpendicu-
laire a son grain. Certaines blches peuvent exploser ou
projeter des éclats, occasionnant des blessures.

Dans le cas de longues billes inégales, placez toujours
la partie la plus large en bas et le c6té le plus droit contre
le coin de fendage.

Ne restez jamais directement en ligne avec le cable
pendant le treuillage.

Ne touchez pas au cable lorsque le treuil fonctionne.
Vérifiez I'état du cable avant d'utiliser le treuil. Le cable
peut se briser durant I'utilisation s'il est entaillé, comporte

un nceud, des brins rompus ou usés. Remplacez le
cable s'il est endommagé.

Ne consommez pas de boissons alcoolisées ni de
drogues, car celles-ci affectent la vigilance et la coor-
dination lors de I'utilisation de I'équipement. Consultez
votre médecin si vous devez utiliser I'équipement alors
que vous prenez des médicaments sur ordonnance.

Ne faites fonctionner I'équipement que si le sol est de
niveau.

Ne dépassez pas un angle de treuillage de plus de
tose par rapport a I'norizontale pour éviter le renverse-
ment de I'équipement.

Si vous travaillez sur une pente, treuillez toujours vers
le haut de la pente. Ne treuillez jamais en travers
d'une pente.

N'installez pas I'équipement sur un versantou silazone
de travail est encombrée, humide, boueuse ou glacée,
ce qui pourrait causer une chute par trébuchement ou
glissement.

Soyez prudent lorsque vous tirez une bille a partir d'une
pile pour le fendage, car les autres billes peuvent se
mettre a rouler lors de la fixation du céble ou du treuil-
lage vers l'unité intégrée de fagonnage du bois.

Positionnez I'équipement de sorte que les vents domi-
nants soufflentles gazd'échappemental'écartdu poste
de travail de I'opérateur.

Gardez l'aire de travail propre et exempte de débris
pour prévenir tout trébuchement. Ne faites fonctionner
I'équipement que si le sol est de niveau.

Arrétez le moteur si vous devez laisser le treuil sans
surveillance.

Ne dépassez pas une vitesse jugée sécuritaire lors du
transport de I'équipement.

Pour obtenir des instructions plus détaillées, lisez le
mode d'emploi du fabricant de la scie a chaine et suivez
I'ensemble des directives portant sur la sécurité.

Bien que l'unité intégrée de fagconnage du bois soit facile a utiliser, chaque opérateur doit examiner la présente section afin
de se familiariser avec les procédures détaillées d'utilisation sécuritaire. Suivez la procédure qui suit lors de I'utilisation de
I'équipement :

4 8.1. PREPARATION

Assurez-vous que personne ne se trouve a proximité de
I'équipement, en particulier les jeunes enfants.

Chaque opérateur doit avoir regu une formation adé-
quate et bien connaitre les étapes d'installation et de
fonctionnement de I'unité intégrée de fagonnage du bois
ainsi que de ses composants.

Passez en revue les composants de I'équipement (con-
sultez la section 4.2).

Passez en revue la liste de vérification avant la mise
en marche (consultez la section 4.4) et suivez chacune
des étapes.

Passez en revue la position et la fonction de toutes les
commandes (consultez la section 4.5).

32

Examinez la zone de travail, puis positionnez
I'équipement dans un endroit de niveau et dégagé. Ne
mettez pas I'équipement en marche tant qu'il n'est pas
bien positionné.

Installez I'équipement (consultez la section 4.7).

Chaque personne doit porter I'équipement de protec-

tion individuel approprié lorsqu'elle fait fonctionner

l'unité intégrée de fagonnage du bois ou travaille a

proximité de celle-ci. Cet équipement est congu pour

éviter que le personnel qui se trouve a proximité ne se

blesse. Voici les éléments a considérer, entre autres :

* Des chaussures de sécurité munies de semelles
antidérapantes.

» Des lunettes de sécurité ou un écran facial.

*  Une protection auditive.

« Des gants épais ou en cuir



4.8.2. PROCEDURE DE DEMARRAGE : |

Commande ——

L'unité intégrée de faconnage du bois doit étre
installée et préte pour la mise en marche.

a. Assurez-vous que les commandes hy-
drauliques se situent sur la position neutre (et
non sur la position de détente).

b. Sile moteur est froid, fermez I'étrangleur.

c. Réglez la vitesse du moteur au quart du ré-
gime maximum.

d. Ouvrez la valve d'alimentation en carburant.

e. Démarrage électrique (modéles WP830 /
WP860)I: tournez la clé de contact sur la po- l/
sition DEMARRAGE (« START ») pour faire
démarrer le moteur. Relachez la clé lorsque  Fig- 177 COMMANDES DU MOTEUR :WP830 et WP860
le moteur démarre; celle-ci reviendra a la
position MARCHE (¢« RUN»). Démar -
rage manuel (modele WP630) : placez
l'interrupteur de démarrage sur la position AL-
LUME (« ON »). Tenez solidement la barre en
Tdelacorde delancementettirez vigoureuse-

ment sur celle-ci pour démarrer le moteur. C(:Immande
es gaz

f. Laissez tourner le moteur pendant quelques
minutes pour le laisser se réchauffer.

g. Ouvrez progressivement I'étrangleur. Etrangleur

h. Réglez la vitesse du moteur a sa position
maximale pour le fonctionnement. — Allumage

i. L'unité intégrée de fagonnage du bois est
préte a étre utilisée! - —

4.8.3. PROCEDURE D'ARRET : Q

sl

a. Cessez toute opération de treuillage, de
coupage ou de fendage.

b. Réglez la vitesse du moteur sur un bas ré-
gime pour ralentir le moteur.

L&/
[

c. Placez toutes les commandes hydrauliques

o

sur la position neutre. Corde de
d. Tournez l'interrupteur pour arréter le moteur. lancement
Fermez la valve d'alimentation en carburant. AN
4.8.4. ARRET D'URGENCE (e
En cas d'urgence : Fig. 18 COMMANDES DU MOTEUR :
a) arrétez le moteur, WP630

b) placez toutes les commandes hy-
drauliques sur la position neutre

Corrigez la situation ayant donné lieu a l'urgence
avant de redémarrer le moteur et de reprendre le
travail.

33



4.8.5. FONCTIONNEMENT :

L'unité intégrée de fagonnage du bois est instal-
lée et préte a fonctionner sur le lieu de travail.
Assurez-vous que l'opérateur porte I'équipement de
protection individuel adéquat. (consultez la section
Préparation). Préparation de la scie a chaine

A. Treuillage :

a.

34

Libérez le cable du treuil en déplacantla man-
ette d'embrayage du treuil vers la gauche.

Saisissez le crochet du cable et déroulez le
cablejusqu'al'endroitou se trouventles billes.

Positionnez la sangle du treuil autour de la
bille. Il se peut que vous deviez faire rouler
la bille sur la sangle. Utilisez un tourne-billes
dans un tel cas (disponible auprés de votre
concessionnaire).

Fixez le crochet sur la sangle du treuil.

Embrayez le mécanisme d'embrayage du
treuil en actionnant la manette correspond-
ante.

Attention : évitez d'attacher le cable a
la bille pour le treuillage, car celui-ci
s'endommagera en frottant sur le sol.

Utilisez le treuil pour tirer la bille sur la goulotte
d'amenée. Assurez-vous que la bille ne reste
pas coincée sur la levre frontale lorsqu'elle
entre dans la goulotte d'amenée.

Continuez le treuillage pour tirer la bille le
long de la goulotte de chargement jusqu'a
ce que la bille atteigne le stabilisateur, puis
désembrayez le treuil.

Assurez-vous que la bille est stable, désem-
brayez le treuil, puis faites sortir le cable
légérement.

Détachez le crochet de la sangle, puis dé-
placez celle-ci vers I'extrémité des billes.

Déroulez le cable hors du treuil et fixez de
nouveau le crochet.

Embrayez le treuil et commencez le treuillage
de la bille le long du stabilisateur de bille puis
jusqu'au guide pour la longueur des billes.

Coupez la bille selon la longueur appropriée
et laissez-la rouler sur le lit de fendage.

Vérifiez que le coin en croix est positionné ala
bonne hauteur; ajustez la hauteur au besoin.

Actonnez les commandes hydrauliques pour
fendre la bache.

Déplacez la bille jusqu'au guide en utilisant le
treuil, puis coupez la bille a nouveau.

Fig. 19 FONCTIONNEMENT

Manette d'embrayage du treuil
A T/ Ts

et ccht e treuil

Fixation d'une nouvelle biiche



B. Deuxiéme bille

Lorsque vous voudrez placer la derniére bille dans
I'équipement, vous constaterez qu'elle est trop
courte pour la tirer a l'aide du treuil. A ce moment,
vous utiliserez la deuxieéme bille pour déplacer la
premiére bille vers la zone de coupe. Suivez la
procédure qui suit afin d'installer la deuxiéme bille :

Assurez-vous que l'unité intégrée de fagonnage du
bois est stable, puis relachez le cable et le crochet.

Saisissez le crochet sur le cable de treuillage et
déployez le cable pour atteindre la deuxieme bille.

Positionnez la sangle du treuil autour de la bille. Il se
peut que vous deviez faire rouler la bille sur la sangle
a l'aide d'un tourne-billes.

Fixez le crochet sur la sangle du treuil.

Actionnezle treuil a I'aide de la manette d'embrayage
du treuil.

Utilisez le treuil pour tirer la bille sur la goulotte
d'amenée. Assurez-vous que la bille ne reste pas
coincée sur la levre frontale lorsqu'elle entre dans
la goulotte d'amenée.

Continuez le treuillage pour tirer la bille jusqu'a ce
qu'elle atteigne la premiere bille.

Utilisez la deuxiéme bille pour pousser la premiére
afin de la positionner vis-a-vis du guide de coupe.

Aprés quelques coupes, repositionnez la sangle
du treuil vers I'extrémité de la deuxiéme bille, puis
poursuivez le treuillage et la coupe.

C. Derniére bille :

Lorsque vous voudrez placer la derniére bille
dans I'équipement, vous constaterez qu'elle est
trop courte pour la tirer & l'aide du treuil. A ce
moment, utilisez le tourne-billes comme levier
pour déplacer la bille en utilisant les orifices
situés le long de la goulotte. Déplacez la bille
en utilisant un tel levier jusqu'a ce celle-ci ait été
traitée au complet.

A ATTENTION

STABILISATEUR DE GROSSES BILLES

UNE PERSONNE NE DOIT TENTER
DE_POUSSER UNE BILLE A LA MAIN
A TRAVERS L'OUVERTURE DU STA-
BILISATEUR EN AUCUNE CIRCON-
STANCE. LE STABILISATEUR POUR-
RAIT S'ABAISSER SOUDAINEMENT ET
CAUSER DES BLESSURES GRAVES.
UTILISEZ EN TOUT TEMPS LES OUTILS
APPROPRIES AFIN DE POUSSER LA
BILLE OU DE LA TIRER A TRAVERS
| L'OUVERTURE. )

Fig. 20 FONCTIONNEMENT

Derniére bille : utilisation du tourne-billes comme levier

35



4.8.6. ANGLE DE TRACTION :

4.8.7. SORTIE DU BOIS :

4.8.8. CHAINE OU SANGLE POUR

36

On recommande de faire en sorte que I'angle de
traction du cable ne dépasse pas ¥ 25° par rapport
al'axe longitudinal de I'équipement. En dépassant
cette valeur, I'équipement se trouve soumis a une
force excessive qui peut le faire basculer.

Employez un tourne-billes pour déplacer la bille et
I'aligner sur l'unité intégrée de fagonnage du bois
afin de réduire ou d'éliminer la force de bascule-
ment.

Les piéces fendues sont poussées hors de la
goulotte a mesure que de nouvelles billes se
déplacent surl'équipement. Ajustezla goulotte
selon la position appropriée pour produire une
pile sur le sol ou dans une remorque, un chariot
ou un transporteur a bande.

BILLES :

Une sangle de 60 po (1,5 m) pour treuil est
comprise avec l'unité intégrée de fagonnage du
bois. Une chaine pour billes normale fonctionne
bien et est facilement disponible auprés de vo-
tre concessionnaire ou distributeur. Suivez la
procédure suivante afin d'utiliser la chaine ou
la sangle pour billes :

a.Faites glissez la chaine ou la sangle sous la
bille et fixez-la de 'autre cété. Il se peut que
vous deviez faire rouler la bille sur la sangle
ou la chaine. Utilisez un tourne-billes dans un
tel cas.

b.Prolongez le céble jusqu'a la chaine ou sangle
pour billes.

c.Connectez le crochet a I'extrémité du cable a
I'extrémité de la chaine ou sangle pour billes.

d.Démarrez le moteur, embrayez le verrou
d'entrainement du treuil et tirez la bille vers
I'équipement.

Fig.

23 SANGLE




4.8.9. COUPE:

Pour obtenir des instructions plus détaillées, lisez
le mode d'emploi du fabricant de la scie a chaine
et suivez I'ensemble des directives portant sur
la sécurité. Portez toujours un équipement de
protection individuel (EPI) lorsque vous faites
fonctionner une scie a chaine.

a.

e.

Assurez-vous que la scie a chaine estbien aiguisée
et en bon état de fonctionnement.

Utilisez le guide pour scie a chaine afin d'aligner
chaque coupe de fagon sécuritaire.

Appliquez une certaine pression sur la scie a
chaine afin de couper la bille de bois.

Assurez-vous de réduire la pression appliquez au
momentde terminerla coupe. Un pare-choc de scie
mécanique est installé sous la zone de coupe afin
de minimiserles dommages causés auxdents de la
chaine si le mouvement de descente de la chaine
se poursduit trop de fagon accidentelle.

Laissez la bille rouler vers le lit de fendage.

4.8.10. FENDAGE :

Aprées chaque coupe, la bille roulera vers le lit de fend-
age. Suivez la procédure qui suit pour le fendage :

a.

Utilisez le levier d'ajustement de la hauteur du coin
pour régler la hauteur du coin en croix en fonction
du diametre de la blche.

Coupez la bille avec la scie a chaine.

Laissez la blche rouler vers le lit de fendage, puis
fendez-la :

Modeles WP830 et WP860 : tirez les deux
manettes de commande vers le mode de
détente. Le vérin hydraulique commence son
cycle automatique : il se déploie, fend le bois,
puis rentre automatiquement. Les manettes de
commande reviennent sur la position neutre
une fois que le cycle automatique est terminé.
Modeéle WP630 : I'opérateur doit tirer et tenir la
manette de commande hydraulique pour déployer
le vérin et fendre la blche. Il doit ensuite pous-
sez la manette pour faire rentrer le vérin, qui
s'arréte automatiquement une fois revenu dans
sa position de départ. La manette de commande
se réinitialise une fois que le cycle de rentrée est
terminé.

Le cycle le plus efficace est le suivant :

*  Placezlabille sur la goulotte a I'aide du treuil
ou du tourne-billes.

*  Coupez la bille et laissez-la rouler vers le lit
de fendage.

« Embrayezlafendeuse alors la prochaine bille
progresse sur la goulotte.

+ Coupez la bille. La fendeuse a terminé son
cycle de fendage et les piéces de bois fend-
ues ont quitté le lit de fendage.

* Laissez la blche qui vient d'étre coupée
rouler vers le lit de fendage tout en treuillant
le reste de la bille pour la préparer pour la
prochaine coupe.

Y NN T 2o —_—
& Guide de scie a chaine

>

e . .

= 7

de la hauteur du coin|

[~ - T

37



4.9 TRANSPORT

4 SECURITE RELATIVE AU TRANSPORT

* Observez les lois et les reglements munici-
paux, provinciaux et d'Etat relativement & la
sécurité lors du transport de I'équipement sur
les chemins publics.

* Assurez-vous que l'ensemble des lampes,
desréflecteurs et des autres éléments exigés
relativement a I'éclairage sont installés et en
bon état de fonctionnement.

* Nedépassezpas lavitesse jugée sécuritaire.
Ralentissez lorsque la surface de la route est
mauvaise et lors des virages.

* Assurez-vous que l'équipement est bien
accroché au véhicule remorqueur et que
les tiges de sécurité sont installées sur la
tige de la barre d'attelage ou le mécanisme
d'attelage a coupleur.

N

Installez toujours les tiges et supports de ver-
rouillage et de sécurité avant de transporter
I'équipement.

* Planifiez votre trajet de fagon a éviter les
endroits ou la circulation est dense.

* Ne conduisez pas si vous avez consommeé
de I'alcool.

»  Soyez courtois au volant et conduisez pru-
demment. Cédez toujours le passage a la
circulation qui vient vers vous, y compris sur
les ponts étroits et aux intersections, entre
autres. Surveillez la circulation lorsque vous
travaillez a proximité de la chaussée ou lor-
sque vous traversez celle-ci.

* Nelaissezaucun passager se déplacer avec
vous sur I'équipement. J

Au moment de transporter I'équipement, exam-
inez et suivez les instructions qui suivent :

1. Assurez-vous que personne ne se trouve a
proximité de I'équipement, en particulier les
jeunes enfants.

2. Assurez-vous que l'ensemble des feux et
réflecteurs exigés par les réglements en
vigueur sur la circulation routiére ont été
installés, que ceux-ci sont propres et qu'ils
fonctionnent.

3. Assurez-vous que I'équipement est fixé cor-
rectement au véhicule remorqueur a l'aide
d'une piéce de retenue passant a travers le
loquet de I'attelage.

4. Aucunpassagern'estadmissurl'équipement.

5. Ne dépassez pas une vitesse jugée sécu-
ritaire. Ralentissez lorsque la surface de la
route est mauvaise et lors des virages.

6. Ne conduisez pas si vous avez consommeé
de l'alcool.

7. Fixez a nouveau la goulotte d'amenée et la
tige de loquet, puis vérifiez que I'ensemble
des composants de 'unité intégrée de fagon-
nage du bois sont fixés de fagon solide pour
le transport.

38

e it
Bras de verrouillage de la goulotte d'amenée

Fig. 25 TRANSPORT



410 ENTREPOSAGE

A SECURITE RELATIVE A L'ENTREPOSAGE

humaines.

ni a proximité de celui-ci.

nécessaire.
* Vidangez l'essence du

» Entreposez I'équipement dans un endroit a I'écart des activités
* Ne laissez jamais les enfants jouer avec I'équipement entreposé

* Entreposez I'équipement dans un endroit sec sur une surface
horizontale. Supportez le chassis avec des planches si cela est

réservoir si on prévoit entreposer
\_ I'équipement pendant plus d'un mois. J

4.10.1 ENTREPOSAGE

Aprés une saison d'utilisation ou avant une période
ou I'équipement ne sera pas employé pendant une
période prolongée, veillez a inspecter minutieuse-
ment tous les systémes importants de I'unité inté-
grée de fagonnage du bois. Réparez ou remplacez
tout composant endommagé ou usé pour prévenir
tout temps mort inutile au début de la saison suiv-
ante de travail.

1. Suivez la procédure qui suit avant d'entreposer
I'équipement :

Enleveztout matériel ou résidu de l'équipement.

Si on prévoit que l'entreposage durera plus
d'un mois, videz le réservoir d'essence pour
éviter la formation de gomme dans le systéme
d'alimentation en carburant et le carburateur.

4. Lavez I'équipement a fond en utilisant un net-
toyeur haute pression ou un tuyau d'arrosage
pour déloger les saletés, la boue et les débris.

5. Inspectez toutes les piéces pour repérer la
présence éventuelle de matériel entremélé.
Enlevez de telles matieres.

6. Vérifiez I'état du cable du treuil. Remplacez-le
ou ajustez-le au besoin.

7. It est préférable d'entreposer I'équipement a
l'intérieur. S'il n'est pas possible d'entreposer
I'équipement a l'intérieur, couvrez-le avec une
bache imperméable que vous attacherez soli-
dement.

4.10.2 REMISE EN MARCHE APRES
ENTREPOSAGE

Aprés une période d'entreposage, suivez la
procédure suivante pour remettre I'équipement en
marche :

1. Enlevez la bache qui recouvre I'équipement si
tel est le cas.

2. Passezenrevue la liste de vérification avant la
mise en marche et suivez chacune des étapes.

Fig. 26 ENTREPOSAGE (généralement)

39



5

REPARATION ET ENTRETIEN
SECURITE RELATIVE A

L'ENTRETIEN

I vous appartient de bien entretenir
I'équipement. Des probléemes sont suscep-
tibles de survenir si I'équipement n'est pas
bien entretenu.
Observez les bonnes pratiques d'atelier.
- Gardez I'aire de travail propre et séche.
- Assurez-vous que les prises et les out-
ils électriques sont mis a la terre adé-
quatement.
- Prévoyez un éclairage suffisant pour
accomplir la tache demandée.
Prévoyez une ventilation suffisante. Ne
faites jamais fonctionner le moteur a es-
sence dans un batiment fermé. Les gaz
d'échappement peuvent causer I'asphyxie.
Avant de commencer a travailler sur
I'équipement, arrétez le moteur, engagez
le frein de stationnement et fermez la valve
d'alimentation en carburant.
Ne travaillez jamais sur I'équipement sauf si
celui-ci est bloqué de fagon sécuritaire.
Au moment d'ajuster ou d'entretenir
I'équipement, ayez toujours recours a des
dispositifs de protection personnelle tels que
des protecteurs pour les yeux, les mains et
les oreilles. Portez des gants épais lorsque
vous manipulez des objets coupants.
S'il est nécessaire de remplacer des piéces
lors de travaux d'ajustement ou d'entretien
périodique, il estimpératifd'utiliser des pieces
d'origine afin de conserver les caractéris-
tiques techniques initiales de I'équipement.
Le fabricant n'assume aucune responsabilité
pour quelque blessure ou dommage que ce
soit découlant de I'utilisation de piéces ou
d'accessoires non autorisés.
Il convient d'avoir accés a un extincteur et a
une trousse de premiers soins lorsque I'on ef-
fectue destravauxd'ajustementou d'entretien
sur I'équipement.
Serrez les boulons, les écrous et les vis pé-
riodiguement et vérifiez que toutes les con-
nexions électriques etde carburant sontfixées
solidement pour s'assurer que I'équipement
se trouve dans un état sécuritaire.
Une fois les travaux d'ajustement ou
d'entretien terminés, il faut s'assurer que
tous les écrans de protection et autres dis-
positifs de sécurité ont été réinstallés avant
de remettre I'équipement en marche.

/

40

5.1

ENTRETIEN ET REPARATIONS

5.1.1 FLUIDES ET LUBRIFIANTS

1.

Huile moteur :

Consultez le manuel du moteur préparé par le
fabricant pour les détails sur l'entretien.

Graisse :
Utilisez de la graisse SAE tout usage pour tem-
pérature élevée a haut rendement sous pres-

sion extréme. On peut également employer de
la graisse SAE tout usage a base de lithium.

Essence pour moteur :

Utilisez une essence sans plomb standard pour
automobile, et ce, pour toutes les conditions
d'utilisation.

Capacité du réservoir d'essence :
EX 27 Subaru 6,11 (1,6 gal. amér.)
EX 400 DP Subaru 7,01 (2,2 gal. amér.)

Fluide hydraulique :

Utilisez de I'huile hydraulique Dexron Il pour
toutes les conditions de fonctionnement.

26 1(6,8 gal. amér.)
Entreposage des lubrifiants :

Réservoir

L'équipement peut fonctionner a efficacité
maximale uniquement sion emploie un lubrifiant
propre. Ayez recours a des contenants propres
pour manipuler les lubrifiants. Entreposez-les
dans un endroit al'abride I'humidité, de la pous-
siére et de tout autre contaminant.

5.1.2 GRAISSAGE

Utilisez la liste de vérification de I'entretien pour
conserver un journal de toutes les opérations
d'entretien effectuées.

1.

Ayez recours a un pistolet graisseur manuel
pour tous les points de graissage.

Essuyez les raccords graisseurs a l'aide d'un
chiffon propre avant de procéder au graissage,
et ce, pour éviter d'injecter des poussiéres et
des saletés dans le raccord.

Remplacez et réparez immédiatement tout
raccord brisé.

Silesraccords ne laissent pas passerla graisse,
enlevez-les et nettoyez le tout complétement.
Nettoyez également le passage pour lubrifi-
ant. Replacez les raccords graisseurs, le cas
échéant.



5.1.3 ILLUSTRATION LIEE A L'ENTRETIEN

Consultez le tableau de I'entretien.

Cette illustration indique la position générale des points ou I'entretien doit étre effectué pour I'ensemble des modéles

du présent manuel.

Consultez le manuel d'utilisation du moteur pour connaitre les exigences et les instructions a suivre relative-

ment a son entretien.

_ Cable de treuil : in-
Verifiez de spectez le cable lors de
fagon réguliére chaque utilisation. Lubrifiez la partie coulissante du

les boulons, les
écrous et les
Vis pour vous
assurer qu'ils
sont tous bien
serreés.

chéssis : inspectez le systéme quo-

tidiennement, graissez-le toutes les Fluide hydraulique :
40 heures ou chaque semaine. vérifiez I'huile toutes les
40 heures.
~<+—Niveau opti-
mal

Carburant : vérifiez quotidiennement
ou toutes les 8 heures. Vidangez
le carburant si on prévoit que

Filtre a air : vérifiez le filtre

quotidiennement ou toutes

les 8 heures, et remplacez-
le toutes les 100 heures.

I'équipement ne sera pas utilisé
pendant une période prolongée.

Huile moteur : vérifiez le niveau chaque
jour ou toutes les 8 heures et ajoutez de

I'huile au besoin; changez I'huile annuel-

lement ou toutes 50 heures 1
Emplacement [Points de graissage - 50 heures ou tous les ans (““ | é;/
@ Treuil W [
@ Stabilisateur de billes supérieur droit
©) Stabilisateur de billes supérieur gauche ¢ ; 7
@ Stabilisateur de billes inférieur droit 5
® Stabilisateur de billes inférieur gauche ’
® Bague de bras pour I'ajustement du coin f (]
”o e o
o g e
= - N
= -
;
'
et Filtre & fiuide hydrau-
N lique : remplacez le filtre
toutes les 100 heures ou
4 une fois par an.
Pression des pneus : véri-
fiez la pression toutes les
g 100 heures ou une fois I'an.
6
@ s e ra Y 3
Vérifiez de fagon Vérifiez de facon réguliére I'état de I'ensemble des
réguliére I'ensemble conduites et des raccords hydrauliques. Remplacez
Toutes des 100 heures ou une fois par des chandelles, des tout élément endommagé. Modifiez I'emplacement
an. Nettoyez I'unité intégrée de fagon- charniéres et des des conduites qui subissent un frottement, un pince-
nage du bois, enlevez tout matériel co- pivots. Nettoyez-les et ment ou de celles qui sont ondulées. Serrez tout
incé sur lI'équipement, dont des copeaux lubrifiez-les au besoin. raccord qui présente une fuite. Assurez-vous que les
de bois et les débris. raccords sont propres et exempts de saleté.

41




5.1.4 JOURNAL DE L'ENTRETIEN ET DES REPARATIONS

Consultez les sections sur la lubrification et I'entretien pour connaitre les détails associés a I'entretien. Copiez la
présente page pour ajouter d'autres entrées au journal de I'entretien.

Consultez le manuel d'utilisation du moteur pour connaitre les exigences et les instructions a suivre relative-
ment a I'entretien.

40 heures ou 50 heures ou

. 100 heures ou annuellement
hebdoma-dairement| annuelle-ment

8 heures ou quotidiennement

| Vérifier | Vérifier | Vérifier | Vérifier Vérifier | Vérifier Changer | Graisser Vérifier | Changer | Remplacer | Nettoyer
>
S § ]
Qo AN
Z N S & o
§ g § 585§ K
> IS S S 5 &
$ < 5 L5 £ O &
N v S < F Q9 N S s
o kS & > NS S S ()
g 3 << X S .9 9 o ' & &
g & g 8 o N o 53 & S 5 o
S & @ & g & o S 3 S §
: ) o S
I 3 2 g 5 s AN ) o S S
¢ & g 5 & S g [log) & § 3 &
X g 8§ s S () <3 NS k< S S =~
N2 > > G o 9 PO S S N g g
¥ Q.0 & > > > > & IO g O > > N
S O 5 T o o o o o g & S @ o o
& o @ S g g & @ N < o 2 & & 5
> &L & S S L 3 5 &3¢ & N £ & (e
RS ) < < < < T S Q < < < NG
2% e
WeS
S e®
e’

42



5.1.5 SYSTEME HYDRAULIQUE REMPLACEMENT DU FILTRE ET DU FLUIDE HY-
DRAULIQUE

1.

10.

1.

12.

13.

14.

15.

Consultez le manuel de I'utilisateur de
l'unité intégrée de fagonnage du bois.
Placez I'ensemble des commandes sur la
position neutre, arrétez le moteur, retirez la
clé de contact et assurez-vous qu'aucune
piece n'est en mouvement avant de
procéder a l'entretien ou a la réparation de
I'équipement.

Laissez le moteur refroidir avant de chang-
er I'nuile. L'huile chaude peut causer des
brilures sur la peau. Il est préférable de
changer I'huile pendant que le moteur est
tiede afin que les contaminants restent en
suspension.

Assurez-vous de bloquer les roues de
l'unité intégrée de fagonnage du bois pour
I'empécher de se déplacer lorsque vous tra-
vaillez sous I'équipement.

Placez un récipient sous la téte de filtre.

Enlevez le tuyau et la crépine inférieurs
(une crépine est installée sur les modéles
WP830/WP860 uniquement) pour vidanger
I'huile.

Enlevez le bouchon de vidange d'huile et
laissez I'huile se vider.

Enlevez le filtre a huile.

Appliquez une légére couche d'huile sur le
joint torique et installez le filtre de rechange.
Serrez a la main jusqu'a ce qu'il y ait con-
tact, puis serrez d'un demi-tour supplémen-
taire.

Installez et fixez solidement le tuyau et la
crépine inférieurs.

Remplissez le réservoir en utilisant 26 litres
d'huile Dexron Il pour systéme hydraulique.

Faites fonctionner I'équipement de 1 a
2 minutes en actionnant le vérin. Inspectez
ensuite la téte du filtre pour vous assurer
qu'il n'y a pas de fuites.

Si vous détectez des fuites autour du fil-
tre d'huile, serrez-le légerement. Refaites
I'étape 9.

Vérifiez le niveau du réservoir d'huile. Ra-
joutez-en au besoin.

Jetez I'huile usée dans un contenant ap-
prouve.

Assemblage
crépine/tuyau

e ‘@

14,0 HP

Fig. 27 FILTRE DU SYSTEME HYDRAULIQUE

6 DEPANNAGE

Les fendeuses sur remorque Wallenstein ont re-
cours a la puissance hydraulique pour déployer et
rétracter un vérin qui fend les blches ou les billes
de bois. Il s'agit d'un systéme simple et fiable qui
demande un entretien minimal.

Dans le tableau qui suit, nous avons énuméré de
nombreux problémes auxquels vous pourriez faire
face, ainsi que les causes et les solutions associ-
ées.

Si vous vous butez a un probléme difficile a ré-
soudre, méme aprés avoir lu I'ensemble de la
présente section de dépannage, veuillez appeler
votre distributeur ou concessionnaire Wallenstein.
Avant d'appeler, assurez-vous d'avoir avec vous le
présent manuel de I'utilisateur ainsi que le numéro
de série de la fendeuse.

43




6.1

TABLEAU DE DEPANNAGE

A Portez toujours I'équipement de protection approprié lors de l'exécution de taches d'entretien, de dépannage ou
d'ajustement a proximité de la machinerie. Voici les articles a considérer, entre autres :

» Casque de sécurité pour la protection de la téte.
* Des gants épais de protection pour les mains.

» Masque facial pour la protection du visage et des yeux.

* Des chaussures de sécurité munies de semelles antidérapantes.

PROBLEME

CAUSE

SOLUTION

ATTENTION

Le moteur du treuil ne
tourne pas.

Le cable est coincé.

Débrayez le treuil, déroulez le cable
et guidez-le sur la bobine lors de
I'enroulement.

Le cable ne se déroule pas.

L'engrenage du treuil
est embrayé.

Débrayez I'engrenage du treuil.

Le cable ne se déroule pas.

L'engrenage du treuil
n'est pas embrayé.

Embrayez I'engrenage du treuil.

Le vérin hydraulique se
déplace lentement ou ne
bouge pas.

Une piece de bois est
coincée sur le coin.

Arrétez I'équipement et enlevez la
piece de bois de fagon sécuritaire.

Assurez-vous que |'équipement
soit arrété.

Le vérin ou le moteur du
treuil se déplace lentement
ou ne bouge pas.

Il n'y a pas de pression
hydraulique.

Le filtre a fluide hydraulique est
obstrué. Remplacez le filtre.

Assurez-vous que l'équipement
soit arrété et qu'il ait refroidi.

Il n'y a pas de pression
hydraulique.

Le niveau du fluide hydraulique est
bas. Remplissez le réservoir.

Assurez-vous que |'équipement
soit arrété et qu'il ait refroidi.

Il n'y a pas assez de
pression.

Appelez un technicien. Il se peut
que le réglage de la soupape de
surpression du systéme soit bas.

> > > >

Assurez-vous que |'équipement
soit arrété. Appelez un technicien.

La vitesse du moteur
est basse.

Vérifiez que I'étrangleur est
désactivé. Assurez-vous que le
papillon des gaz est réglé sur la
position maximale.

La poignée de commande ne
revient pas sur la position
neutre une fois que le vérin
est entierement rentré.

La détente est trop
serrée.

Appelez un technicien. Un
ajustement de la détente de la
soupape est nécessaire.

Assurez-vous que I'équipement
soit arrété. Appelez un technicien.

Le fluide hydraulique
est trop froid.

Laissez I'équipement se réchauffer.

Le fluide hydraulique
est trop usé ou
contaminé.

Changez le fluide et filtre
hydraulique.

Assurez-vous que I'équipement
soit arrété et qu'il ait refroidi.

La poignée de commande
revient sur la position neutre
avant que le vérin ne soit
entierement rentré.

La détente n'est pas
assez serrée.

Appelez un technicien. Un
ajustement de la détente de la
soupape est nécessaire.

Assurez-vous que l'équipement
soit arrété. Appelez un technicien.

La poignée de commande ne
revient pas sur la position
neutre lorsque I'on la
relache.

Les commandes
peuvent étre
endommagées.

Appelez un technicien. Les
commandes peuvent nécessiter de
I'entretien ou des réparations, ou
encore un remplacement.

Assurez-vous que I'équipement
soit arrété. Appelez un technicien.

Le vérin s'arréte au contact
avec le bois.

Le deuxiéme étage de
la pompe ne
fonctionne pas.

Appelez un technicien. La pompe
peut nécessiter de I'entretien ou
des réparations, ou encore un
remplacement.

Assurez-vous que l'équipement
soit arrété. Appelez un technicien.

Le coin donne des coups en
sautant.

Le coin se coince dans
le chassis.

Lubrifiez les plaques d'usure
associées au coin sur le chassis.

Assurez-vous que |'équipement
soit arrété.

Une fuite est présente dans
les tuyaux hydrauliques.

Les tuyaux sont usés
ou endommageés.

Remplacez les tuyaux.

Assurez-vous que |'équipement
soit arrété et qu'il ait refroidi.

Le vérin présente une fuite.

Les joints d'étanchéité
sont usés.

Appelez un technicien. Il peut étre
nécessaire de remplacer les joints.

> eP> > PP P

Assurez-vous que l'équipement
soit arrété. Appelez un technicien.

On constate que le moteur
présente des problémes.

Consultez le manuel du moteur pour connaitre les instructions/exigences spécifiques liées au dépannage.




7 CARACTERISTIQUES TECHNIQUES
7.1 SPECIFICATIONS MECANIQUES
Modeéle WP860 | WP830 WP630
14 HP (10,3 kW)/Moteur Subaru EX 400 o)l

Puissance/Modéele du moteur

(6,7 kW)/Moteur

= Subaru EX27 DP

" . . . . 16 gal./min
Débit/type de pompe hydraulique 22 gal./min (83,2 I/min)/2 étages (60,5 Imin)/2 étages
4,5 po/36 po 4,5 po/24 po 4,5 po/24 po

Diamétre et course du vérin

114 mm/914 mm 114 mm/609 mm 114 mm/609 mm

Type de soupape de commande
de la fendeuse

Centre ouvert a
détente et a retour
automatique

Centre ouvert a double soupape a détente
a cycle auto

Temps de cycle de fendage avec
course compléte

11-13 secondes 10-12 secondes 11-14 secondes

Force de fendage

25 tonnes / ton

Longueur max. de fendage

34 po (86cm) | 22 po (56 cm)

Diameétre max. des bliches

22 po (56 cm)

Configuration du coin

Croix ajustable

Suspension

Suspension Torflex® | Essieu rigide

Dimension/type des pneus

5,30 x 12,00/Pneu de route

Dimension de la boule d'attelage

2 po (50 mm) boule d'attelage et chaines de sécurité

Ensemble pour feux de remorque

Feux pour route et cablage s/o

Poids 1 970 Ib (894 kg) 1 840 Ib(835 kg) 1 600 Ib (726 kg)
Dimensions équipement déployé | 238 po x 62 po x 72 po| 210 po x 62 po x 72 po| 210 po x 62 po x 72 po
(LXIXH) 6,0mx16mx18m 53mx16mx18m 53mx16mx1,8m

Dimensions équipement contracté
(LxIxH)

150 po x 62 po x 72 po
38mx16mx18m

122 po x 62 po x 72 po
3,1mx16mx18m

122 po x 62 po x 72 po
33 1mx16mx18m

Treuil

Treuil hydraulique actionné par une soupape

Longueur du cable du treuil

50 pi (15,2 m)

Force de traction du treuil

1550 Ib (703 kg)

Hauteur de la goulotte de
décharge

54 po (1,4 m) max.

Capacité du fluide hydraulique

6,8 gallons américains (26 |)

Sangle de treuil

60 po (1,5 m)

Accessoires

Coin a ajustable a 6 voies disponible en option (#2089W571)

Etui en nylon pour scie & chaine (#2089A570)

Tourne-billes a éperon de 48 po (1,2 m) (#299001)

Cadre de filet pour bois de chauffage (#2089A580)

Filet pour bois de chauffage (#299007)

LES SPECIFICATIONS PEUVENT ETRE MODIFIEES SANS PREAVIS.

45




7.2 COUPLE APPLIQUE SUR LES BOULONS

VERIFICATION DU COUPLE APPLI- z
QUE SUR LES BOULONS SPECIFICATIONS RELATI)/ES AU COUPLE DE
SERRAGE EN UNITES ANGLAISES

Les tableaux figurant ci-dessous don- Boulon Couple appliqué sur les boulons*

e s o v, |omae| SAEZ T SAES T SAES

Serrez I'ensemble des boulons selon «A»

le couple spécifié dans le tableau, sauf 1/4 po 8 6 12 9 17 12

mention contraire. Vérifiez périodique- 5/16 po 13 10 25 19 36 27

ment que les boulons sont bien serrés

en utilisant le tableau du couple des 3/8 po 27 20 45 33 63 45

boulons comme outil de référence. 7/16 po 41 30 72 53 100 75

Remplacez toute piéce de quincaillerie 1/2 po 61 45 110 80 155 115

par un boulon dont la résistance est la 9/16 po 95 60 155 115 220 165

meéme. 5/8 po 128 95 215 160 305 220
3/4 po 225 165 390 290 540 400
7/8 po 230 170 570 420 880 650

1 po 345 225 850 630 1320 | 970
SAE-2 SAE-5 SAE-8

Les valeurs de couple indiquées ci-dessus
sont valides pour les tétes et les filets
dépourvus de graisse et d'huile sauf si cela
est spécifié autrement. Par conséquent, ne
graissez pas et ne huilez pas les boulons ni
les vis de blocage sauf si cela est spécifié
autrement dans le présent manuel. Lor-
sque vous utilisez des piéces bloquantes,
utilisez une valeur de couple supérieure de
5 %.

* La valeur du couple pour les boulons et
les vis de blocage est indiquée sur la téte
de la piece.

46

g

e QO @ @

SPECIFICATIONS RELATIVES AU COUPLE DE
SERRAGE EN UNITES METRIQUES
Boulon Couple appliqué sur les boulons*
Diameétre 8.8 10.9
«A» (Nxm) (Ibxpi) (Nxm) (Ibxpi)
M3 0,5 0,4 1,8 1,3
M4 3 2,2 4,5 3,3
M5 6 4 9 7
M6 10 7 15 11
M8 25 18 35 26
M10 50 37 70 52
M12 90 66 125 92
M14 140 103 200 148
M16 225 166 310 229
M20 435 321 610 450
M24 750 553 1 050 774
M30 1495 1103 2100 1 550
M36 2 600 1917 3675 2710

L 7\
R ®
T ~

’g\
o




7.3 COUPLE APPLIQUE SUR LES
RACCORDS HYDRAULIQUES

Serrage des raccords coniques de tube =

1. Vérifiez 'évasement et le logement de I'évasement pour repérer la présence éventuelle de défauts qui
peuvent causer une fuite.

2. Alignez le tube sur le raccord avant de serrer.
3. Lubrifiez la connexion, puis serrez bien a la main I'écrou orientable.

4. Pour éviter de tordre les tubes, utilisez deux clés. Placez une des clés sur le bati du connecteur et ser-
rez I'écrou orientable avec la deuxiéme clé selon le couple indiqué.

» La valeur du couple est fondée sur un raccord lubrifié lors du
réassemblage.

LES RACCORDS HYDRAULIQUES
) . Nombre de tours de
. Dimension
Diametre ,, serrage
L. de I'écrou , .
extérieur du Valeur du couple* | recommandés (aprés
entre les . . .
tube avoir serré les écrous
plaques . .
a la main)
(po) (po) (Nxm) (Ibxpi) | (Plaques)| (Tour)
3/16 7/16 8 6 1 1/6
1/4 9/16 12 9 1 1/6
5/16 5/8 16 12 1 1/6
3/8 11/16 24 18 1 1/6
1/2 7/8 46 34 1 1/6
5/8 1 62 46 1 1/6
3/4 1-1/4 102 75 3/4 1/8
7/8 1-3/8 122 90 3/4 1/8

47



8

ACCESSOIRES

Communiquez avec votre concessionnaire pour connaitre les prix et la disponibilité.

N° 2089A570

N° 2089A570
ETUI EN NYLON POUR SCIE A CHAINE

Pour les modéles : WP630, WP830, WP860
Equipementfacile ainstaller que I'on boulonne sur
I'unité intégrée de fagonnage du bois.

L'étui en nylon retient de fagon sécuritaire votre
scie a chaine et la garde au-dessus du sol et hors
de la zone de travail!

N° 2089W571

N

N° 2089W571
COIN DE FENDAGE A 6 VOIES

Pour les modeles : WP630, WP830, WP860
Il s'installe aisément en quelques minutes!

Coin de fendage a 6 voies. Augmentez votre pro-
ductivité et empilez les blches plus rapidement
en fendant les blches en 6 morceaux a la fois.
C'est la le moyen parfait pour gagner du temps.

N° 299001

NN

N° 299001
TOURNE-BILLES DE 48 PO

L'outil aide a déplacer les lourdes billes pour les ori-
enter correctement, ainsi qu'il est utile pour pousser
la derniére bille sur I'équipement.

48



9 INDEX

A
ACCESSOIRES ......ococuececerereeerrsssssesssessssssnns 48
ALLUMAGE ..ottt essssensnns 21
ARRET D'URGENCE ......coooeemreeemr e 33
ARRET ...t sss e sss s ess s 33
ATTELAGE .....cvteeeceecseesesessas s ssnensssnsnns 28
B

BRAS DE VERROUILLAGE.........ccoceusvcerrurcnnne 30
c

CARACTERISTIQUES TECHNIQUES............... 45
CHANDELLES DE SOUTIEN......ccccooeeerueeenrnane 30
(070 ] |\ IE . 26, 48
COMMANDE DES GAZ.........oooeeeerererrerssssnens 21
COMPOSANTS.....cocccrrereererre e srsssasssssnns 19
CORDE DE LANCEMENT .....coveemerreeresseeneaenes 22
(o311 = 1N S, 46
COUPLEUR ..ottt ssnsssasss s 28
(o] 2003 2| 5 ST 31
CYCLE AUTOMATIQUE .......cccosverrreerrceeesaenes 24
D

DEMARRAGE ......cooeiercececcessseesssenssseanas 33
DEPANNAGE........ccooeieercreeeesiessesnssssesssssseanas 44
DEPANNAGE ........ooicteeccrreseeteeseen s sssnsassenas 44
DERNIERE BILLE........cooscriercreeccnessenssseanas 35
DEUXIEME BILLE .....oovveecececceeeeesesesse e snans 35
E

ENTREPOSAGE .......coieictrererreseensaseensasenas 39
EQUIPEMENT DE PROTECTION INDIVIDUEL
(=11 TR 32
ESSENCE POUR MOTEUR.......cceeurururrrccennns 40
ETRANGLEUR.......coocteeccrceceeeecensss s 21
=3 10 48
F

FILTRE ..oeveeececceeeseses s s sssssssssss s ssnans 43
FLUIDE HYDRAULIQUE .........coeveemrrerenrreaeanas 40
FLUIDES .....ecieeectescssescssesesssassssnssssssssssssnas 40
FONCTIONNEMENT .......cuciiercrercreeses s 17
FORMULAIRE DE CONFORMITE ..........cccccu.... 15
G

GARANTIE...... oottt sses s sssn s ss s s ens 3
GRAISSE ...t en s ensaeas 40
GUIDE DE SCIE A CHAINE .......coeeeeeeeeennene 37
H

HUILE MOTEUR ..ottt sesen s e s saseanas 40

I

ILLUSTRATION ..o easaean s 41

L

LUBRIFIANTS......covemerereeeeccesesssssssssssessssenes 40

M

MOTEUR.......cteecreeecsses s en s as s 40

Y [0 1 =V - 42

N

N° DE SERIE.....cooieeiceeeceenreseen s sesnsasssnsasessens 5

R

RENTREE AUTOMATIQUE .........cceeueuereeennns 25

REPARATION ET ENTRETIEN
ILLUSTRATION LIEE A L'ENTRETIEN. ........ 41
TABLEAU DE L'ENTRETIEN.......coccveenen. 42

[330] 07 ] = 20

S

SANGLE.........o ittt r s r s ser s 36

Y ={od U] 311 f =S 7
BATTERIE ...t 13
EQUIPEMENT ..ot 9
MOTEUR A ESSENCE.......ccooveieeeeeeean. 14
GENERALITES ... 8
SYSTEME HYDRAULIQUE...........ccccecu...... 11
ENTRETIEN ..ot 11
FONCTIONNEMENT ..o, 12
PREPARATION ..o, 10
REMPLISSAGE DU RESERVOIR
D'ESSENCE ...t 13
SYMBOLES DE SECURITE .......cceiivieene. 9
ENTREPOSAGE........ooioeeeeeeeeeeeeeeeee, 13
PNEUS ...t 13
FORMATION ..ot 10
TRANSPORT ...t 11

SYMBOLE DE SECURITE......ccoeeeeerurcerrrrenns 16

SYSTEME HYDRAULIQUE...........cccceeururrenennne 41

T

TABLEAU.......ocucccceerresee s ssssesessssssssssssseaes 42

TOURNE-BILLES .....oeeeeereeeereeeesseeessssesesssens 48

TREUIL.....coveceesceeeseeeees s s sensassensnssnes 23

TREUILLAGE ..ottt esseee s seaes 34

U

(] 23T = N o =S 33

'

VALVE D'ALIMENTATION EN CARBURANT..21

49



	Warranty
	INSPECTION REPORT
	SERIAL NUMBER LOCATION
	1	INTRODUCTION
	2	SAFETY
	2.1	GENERAL SAFETY
	2.2	EQUIPMENT SAFETY GUIDELINES
	2.3	SAFETY SIGNS
	2.4	SAFETY TRAINING
	2.5	PREPARATION
	2.6	MAINTENANCE SAFETY
	2.7	HYDRAULIC SAFETY
	2.8	TRANSPORT SAFETY
	2.9	OPERATING SAFETY
	2.10	STORAGE SAFETY
	2.11	REFUELLING SAFETY
	2.12	BATTERY SAFETY
	2.13	TIRE SAFETY
	2.14	GAS MOTOR SAFETY

	3	SAFETY SIGN LOCATIONS 
	4	OPERATION
	4.1	TO THE NEW OPERATOR OR OWNER
	4.2	MACHINE COMPONENTS
	4.3	MACHINE BREAK-IN
	4.4	PRE-OPERATION CHECKLIST
	4.5	CONTROLS
	4.5.1.	Gas Engine Electric Start
	4.5.2.	Gas Engine  Manual Start 
	4.5.3.	Hydraulic Winch Control
	4.5.4.	Winch Gear Lever:
	4.5.5.	Hydraulic Controls & Auto Cycle
	4.5.6.	Splitting Wedge Height Lever:
	4.5.7.	Adjustable Log Length Guide:
	4.5.8.	Splitter Chute Height Adjuster:

	4.6	ATTACHING AND UNHOOKING
	4.7	MACHINE SET-UP
	4.8	FIELD OPERATION
	4.8.1.	Prepare
	4.8.2.	Starting Procedure:
	4.8.3.	Stopping Procedure:
	4.8.4.	Emergency Stopping:
	4.8.5.	Processing Operation:
	4.8.6.	Pull Angle:
	4.8.7.	Wood Discharge:
	4.8.8.	Log Chain or Strap:
	4.8.9.	Cutting:
	4.8.10.	Splitting:

	4.9	TRANSPORTING
	4.10	STORAGE
	4.10.1	PLACING IN STORAGE
	4.10.2	REMOVING FROM STORAGE


	5	SERVICE AND MAINTENANCE
	5.1	SERVICE
	5.1.1	FLUIDS AND LUBRICANTS
	5.1.2	GREASING

	5.1.3	Service Illustration
	5.2.3	HYDRAULIC SYSTEM OIL FILTER & OIL CHANGE


	6	TROUBLE SHOOTING
	6.1	TROUBLE SHOOTING Chart

	7	SPECIFICATIONS
	7.1	MECHANICAL
	7.2	BOLT TORQUE
	7.3	HYDRAULIC FITTING TORQUE

	8	accessories
	#2089A570 
	Nylon Chainsaw Holster 
	#2089W571 6-Way Wedge
	#299001 48" Log Peavey


	9	INDEX

